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Аңдатпа 

 

Бұл дипломдық жоба Қазтелерадио үшін корпоративті желінің дизайнын 
қарастырады. Жоба ескі жабдықтарды жаңа Rohde & Schwarz жабдықтарымен 

алмастыруды көздейді. Жабдықтардың сипаттамаларына сүйене отырып, 

«жоғары» және «төмен» деңгейлердегі жер станциясының және ғарыш 

станциясының қуаттылығы есептелді, спутниктік жүйенің электромагниттік 
үйлесімділігі анықталды. Тіршілік қауіпсіздігі бөлімінде еңбек жағдайлары 

мен жарықтылықты бағалау мәселелері қаралды. Халықты электромагниттік 

өрістерден қорғау үшін техникалық және техникалық шаралар анықталды. 
Қызметкерлер үшін қауіпсіз жағдайлар жасалған. Экономикалық бөлімде 

құрал-жабдықтардың құны, қызметкерлердің жалақысы есептелген. 

Жабдықтардың экономикалық тиімділігі мен өтімділігін талдау.  

 
Аннотация 

 

В этом дипломном проекте предусматривается проектирование 
корпоративной сети для Казтелерадио. Проект предусматривает замену 

старого оборудования новым оборудованием Rohde & Schwarz. На основании 

характеристик оборудования были рассчитаны пропускные способности 

земной станции и космической станции вдоль «высокого» и «низкого» уровня, 
и была определена электромагнитная совместимость спутниковой системы.  

Были упомянуты различия между цифровым устройством и аналоговым 

устройством, преимущества недавно установленного цифрового устройства. В 
отделе безопасности жизнедеятельности были рассмотрены вопросы условий 

труда, оценки яркости. Для защиты населения от электромагнитных полей 

определены технические и технические меры. Для сотрудников были 

организованы безопасные условия. В экономическом разделе были 
рассчитаны затраты на оборудование, заработная плата персонала. Проведен 

анализ экономической эффективности и срока ликвидности оборудования. 

 
Annotation 

 

In this graduation project provides for the design of a corporate network for 

Kazteleradio. The project involves replacing old equipment with new Rohde & 
Schwarz equipment. Based on the characteristics of the equipment, the capacities of 

the earth station and the space station along the “high” and “low” levels were 

calculated, and the electromagnetic compatibility of the satellite system was 

determined. In the department of life safety, issues of working conditions and 
brightness assessment were considered. To protect the public from electromagnetic 

fields, technical and technical measures have been identified. Safe conditions were 

arranged for employees. In the economic section were calculated the cost of 
equipment, staff salaries. The analysis of economic efficiency and liquidity of the 

equipment. 
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Кіріспе 

Техникалық байланыс құралдары қазіргі таңда адамның әр саладағы іс-
қимылының ажырамас бөлігі болды. Әлемде көптеген мамандар осы байланыс 

технологияларын жасауда өз үлестерін қосуда. Жасап жатқан байланыс 

технологияларының құрылымдарын, ұйымдардың, ондағы көптеген 
жаңалықтар мен құрылғыларды қолданушыларға тиімді және де оңай жұмыс 

істеуіне ат салысуда. 

Жерсеріктік байланыс (SSC) бұрыннан белгілі және әр түрлі 

сигналдарды алыс қашықтыққа тарату үшін қолданылады. Құрылған сәттен 
бастап спутниктік байланыс қарқынды дамып, тәжірибе жинақтаумен, 

жабдықты жетілдірумен, сигнал беру әдістерін жетілдірумен спутниктік 

байланыстың жекелеген аймақтарынан жергілікті және ғаламдық жүйелерге 

ауысу жүзеге асырылды. Спутниктік байланыстың мұндай даму қарқыны 
олардың бірқатар артықшылықтарымен түсіндіріледі. Оларға, атап айтқанда, 

жоғары өткізу қабілеті, шектеусіз жағдайлар, байланыс арналарының жоғары 

сапасы мен сенімділігі жатады. Жерсеріктік қызметтер тізімінде теледидар, 
телефония және кең жолақты байланыс басым болып келеді. 

Заманауи спутниктік байланыс жүйелері жекелеген желілерді дамытуға, 

«нүкте-нүкте» сияқты байланыс қызметін ұйымдастыруға бұрын-соңды 

болмаған мүмкіндіктер ұсынады. Байланыс үшін Жер серіктерін пайдалану 
қолданыстағы байланыс желілерінің дамуымен кеңеюде. Көптеген елдер 

өздерінің ұлттық спутниктік желілерін құруда. Біздің елімізде бірыңғай 

автоматтандырылған байланыс жүйесі дамытылуда. Осы мақсатта 
байланыстың әр түрлі техникалық құралдары жетілдіріліп, қолданудың жаңа 

бағыттары табылуда. 
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1.Жерсеріктік байланыс желісі 

Жерсеріктік байланыс үлкен телекоммуникациялық желілерді құру үшін 
маңызды артықшылықтар мен мүмкіндіктерге ие. 

Біріншіден, бұл сізге үлкен аумақты қамтитын және жердегі байланыс 

арналарының болуына немесе жағдайына байланысты емес желілік 
инфрақұрылымды жылдам құруға мүмкіндік береді. 

Екіншіден, спутниктік релелік тізілімге қол жетімділіктің заманауи 

технологияларын пайдалану және бір уақытта пайдаланушыларға шектеусіз 

ақпарат беру мүмкіндігі желіні пайдалану құнын айтарлықтай төмендетеді. 
Спутниктік байланыстың бұл артықшылықтары жер бетіндегі коммуникация 

жақсы дамыған жерлерде де оны тартымды және жоғары тиімді етеді. Қазіргі 

уақытта аумақтық құрылымы бар көптеген компаниялар телекоммуникация 

қызметтеріне ақы төлеу құнын төмендетуге көбірек қызығушылық танытып, 
өздерінің тиімді жерсеріктік байланыс желілерін құруды жөн көреді және 

көбінесе мемлекеттік қызметтерден бас тартады. Қазіргі спутниктік қызметтер 

мен жүйелердің қазіргі заманғы нарығында мұндай желілерді құрудың 
көптеген технологиялық шешімдері бар және кәсіпорын үшін қолайлы 

жерсеріктік технологияны таңдау барған сайын қиындай түсуде.  

Спутниктік байланыс жүйесі қазіргі ғылыми және технологиялық 

эволюцияның негізгі негіздерінің бірі болып табылады. Болашақта жаңа 
бағыттар спутниктік байланыс жүйелері арқылы жүзеге асырылатынына 

күмән жоқ. Себебі спутниктік жүйелер кез-келген байланыс класында 

қолданылады. Спутниктік немесе әмбебап байланыс – бұл бір немесе бірнеше 
ғаламдық құрылғыларда (AA), бір немесе бірнеше жасанды жерсеріктерде 

(LSS) немесе ғарыштағы басқа объектілерде қолданылатын радиобайланыс. 

Спутниктік байланыс – спутниктік станцияны қайталаушы ретінде 

пайдалануға негізделген ғарыштық радиобайланыс түрі. Спутниктік желі 
жергілікті және спутниктік сегменттерден тұрады. Жергілікті сегмент 

қашықтағы терминалдардан және орталық телепорттан тұрады. Жерсеріктік 

желінің бір ерекшелігі - жерсеріктік байланыстарды құрудың техникалық 
мүмкіндігі тек нүкте-нүкте байланысын ғана емес. Негізгі қызығушылық - 

гибридтік желілерді пайдалану (жалпы қабылдау арнасы бар). Мұндай 

шешімдер пайдалану шығындарын азайтуға және спутниктік сегментті тиімді 

пайдалануға көмектеседі. Жерсерік станциялары телефонды тікелей 
құрылғыларға (факс), сонымен қатар ATB немесе интерфейс арқылы қосуға 

мүмкіндік береді [1]. 

Қазақстан Республикасындағы көптеген операторлар байланыс 
қызметтерін таратуда жоғары технологияларды қолданады. Қазақстан 

Республикасының көптеген аймақтарындағы корпоративті байланыс 

операторы. Спутниктік байланыстың басты ерекшеліктерінің бірі – бұл 

кабельдік байланыстың экономикалық және техникалық тиімсіздігіне 
байланысты қолдануға болмайтын жерлерде қолданылады. 
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Бүгінгі таңда жалпы спутниктік навигация жүйесі байланыстың 

ажырамас бөлігі болып табылады. 

Спутниктік байланыс дегеніміз жердегі станцияларды ғарыш 
станциялары немесе пассивті СТГ арқылы қосу. Спутниктік желі дегеніміз – 

жер станциялары арасындағы байланыс желісі бір SSS-тің әр бағытында, оның 

ішінде Жер - Спутник (жоғарғы жол) және Спутник - Жер (төменгі сызық) 

блоктарын қарастырады. Жер үсті станциялары байланыс желілерінің 
коммутациялық тораптарына қосылған (мысалы, KTL немесе талшықты-

оптикалық және радиорелелік байланыс желілері). Спутниктік байланыстың 

қызметі келесі түрлерге бөлінеді: тіркелген жерсеріктік қызмет - белгілі бір 
нүктелерде бір немесе бірнеше спутниктерді пайдалану және жердегі 

станциялар арасында қатаң шектеулі радиобайланыс қызметтері. 

1.1 VSAT жерсеріктік байланыс технологиясын шолу 

Қазіргі уақытта спутниктік байланысты қолдана отырып корпоративті 
желілерді құрудың кең таралған шешімдері – желіні қосу проблемасын 

шешуді қамтамасыз ететін жеке желіні басқару орталығы (NMS) бар VSAT 

станциялары. Соңғы уақытқа дейін бұл маршрут арзан спутниктік 
терминалдардың болмауына байланысты кейінге қалдырылды, бірақ жақында 

бұл мәселе шешілді. Жаңа буын станциялары жақсы бағаға ие, үнемі 

техникалық қызмет көрсетуді қажет етпейді және кез-келген коммутациялық 

құрылғылармен үйлесімді. Бұл технологияның әмбебаптығына байланысты 
шешім айтарлықтай шығындарды қажет етпейді. 

Инфрақұрылымы кең өнеркәсіптік кәсіпорындардың географиялық 

орналасуын, басты рөлді, сондай-ақ біздің аймақтағы ең заманауи және қол 
жетімді байланыс құралдарын қолдана отырып филиалдарды біріктіру 

қажеттілігін ескере отырып, мұндай дизайн өте танымал болады деп сеніммен 

айта аламыз. Осындай икемді архитектураның және арнаның өткізу қабілетін 

оңтайлы пайдаланудың арқасында бұрын-соңды болмаған жоғары 
экономикалық тиімділік пен кез-келген масштабтағы және топологиядағы 

желілердің өнімділігі қамтамасыз етілді. Желінің минималды конфигурациясы 

тіпті бір терминалды және бір түйіндік станцияны қамтуы мүмкін, бұл қазіргі 
заманғы аналогтардың нүкте-нүкте режимінде жұмысына кедергі келтіреді. 

Желілік станция ресурстарының модульдік ұлғаюы желінің көлемін бірнеше 

жүз 11 терминалға дейін ұлғайтады және бизнестің дамуын жалғастырады. 

Желіде трафиктің кез келген түрін беруге болады: деректер, дауыс, видео, 
аудио. 

Ақпаратты бір уақытта желілік терминалдардың шексіз санына 

жеткізуге болады. NMS басқару және басқару жүйесінің кең мүмкіндіктерімен 

бірге трафикті оңтайландыруға арналған жетілдірілген модуль тұтынушыға 
желілік ресурстарды толық қуатпен қамтамасыз етеді. Жоғарыда 

айтылғандардың барлығы VSAT-тің көптеген пайдаланушылар үшін, оның 

ішінде шағын және орта бизнес үшін тартымдылығын түсіндіреді. Батыс 
елдеріндегі азаматтық спутниктік байланыс саласындағы зерттеулер ХХ 
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ғасырдың 50-ші жылдарының екінші жартысында пайда бола бастады. Олар 

трансатлантикалық телекоммуникацияларға қажеттіліктің өсуіне түрткі 

болды. Алғашқы жасанды Жер серігі КСРО-да 1957 жылы ұшырылды. 
Алайда, ғарыштық бағдарламалардың қатаң жабылуына байланысты 

социалистік елдерде спутниктік байланыстың дамуы батыс елдерінен өзгеше 

болды. Ұзақ уақыт бойы спутниктік байланыс тек КСРО Қорғаныс 

министрлігінің мүдделері үшін дами түсті. 
Социалистік блоктың 9 елі арасындағы азаматтық спутниктік 

байланыстың дамуы 1971 жылы ғана мүмкін болды. Бұл Intersputnik байланыс 

жүйесін құру туралы келісімнен басталды. Зерттеудің алғашқы жылдарында 
пассивті спутниктік транспондерлер пайдаланылды, олар қарапайым радио 

шағылыстырғыштар болды, олар бортында ешқандай қабылдау және тарату 

жабдығы жоқ. Мұндай спутниктер кең таралмайды. Қазіргі заманғы байланыс 

спутниктері белсенді. Белсенді қайталағыштар сигналды қабылдауға, өңдеуге, 
күшейтуге және таратуға арналған электрондық құрылғылармен 

жабдықталған. 

Спутниктік қайталағыштар қалпына келмейтін және қалпына келтіретін 
болуы мүмкін. Қалпына келтірілмеген спутник бір жердегі станциядан сигнал 

қабылдайды, оны басқа жиілікке өткізеді, күшейтеді және басқа жердегі 

станцияға жібереді. Спутник осы әрекеттерді орындау үшін бірнеше тәуелсіз 

арналарды қолдана алады, олардың әрқайсысы спектрдің белгілі бір бөлігімен 
жұмыс істейді (бұл өңдеу арналары транспондер деп аталады). Регенеративті 

спутник алынған сигналды демодуляциялайды және оны қайтадан 

модуляциялайды. Нәтижесінде қателерді түзету екі рет жүзеге асырылады: 
спутникте және қабылдау станциясында. Бұл әдістің кемшіліктері - бұл 

күрделілік (және, демек, спутниктің қымбаттығы), сонымен қатар сигнал 

берудің кешіктірілуімен [2]. 

VSAT жүйелері (диафрагмасы өте аз терминал) жоғары каналды өткізу 
қабілетін қажет етпейтін клиенттерге (әдетте шағын ұйымдар) спутниктік 

байланыс қызметтерін ұсынады. VSAT терминалы үшін деректерді беру 

жылдамдығы 2048 кбит / с аспайды. Диаметрі 1,8-2,4 м антенналар әдетте C-
диапазонында жұмыс істейтін VSAT терминалдарында қолданылады, ал 12 Ку 

диаметрінде 0,75-1,8 м. VSAT жүйелері сұраныс бойынша беру 

технологияларын қолданады. VSAT негізделген спутниктік желі үш негізгі 

элементтен тұрады: орталық жердегі станция (қажет болған жағдайда), 
спутниктік қайталағыш және VSAT абоненттік терминалы. 

Орташа ғылыми-зерттеу станциясы орталықтандырылған тәулік 

бойындағы орта және ұзақ мерзімді интерактивті төлемдер, тұрақты негіздегі 

персоналды қайта құру, персоналмен қамтамасыз ету, су ресурстарын басқару, 
тарифтік жоспарлау және жұмысты жақсарту. OSS әдетте ұзақ желіде 

орналастырылады, ауыстыру үшін қол жетімді емес трафика. Бұл, мысалы, 

компанияның штаб-квартирасы немесе корпоративті желі немесе аса ірі 
қаладағы аймақтық желі болуы мүмкін. 
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VSAT абоненттік станция. Терминал VSAT абоненттік антенналық-

гидрооқшаулау қондырғысы, жаңа радиокастотикалық блок және ішкі блок 

(модем). Сыртқы құрылғы - бұл шағын таратқыш немесе қабылдағыш. 
Округтік білім беруді қалпына келтіруге арналған интерактивті блок 

(компьютер, локальді желі, телефон, АТС және т.с.с.). 

 

 
 

1.1 сурет – VSAT желісін ұйымдастыру схемасы 

 

Орбитада өте жоғары орбитада Жердің спутнигі өте үлкен аумақты - 
жер бетінің үштен бірін «көреді», сондықтан осы аймақта орналасқан кез-

келген станция тікелей борттық қайталағыш арқылы байланыс жасай алады. 

Әлемдік коммуникациялық жүйені құру үшін үш LPS жеткілікті болуы 
мүмкін. Сонымен қатар, қазіргі заманғы технологиялар сізге қажет болған 

жағдайда электр желісінің қуатын шектеулі аймақта, мысалы, кішкене елде 

шоғырландыратын жеткілікті тар сәуле жасауға мүмкіндік береді. Бұл ТМД-

ны шағын аудандарға қызмет көрсету үшін тиімді пайдалануға мүмкіндік 
береді [3]. 

Сондай-ақ, LPS пен жер станциясының (LS) арасындағы радиожол 

әдетте жерге едәуір бұрыштарда жүретінін атап өту керек, бұл жердегі 
радиацияның ұзақтығын азайтады және атмосфералық ылғалдағы сигнал 

йтады. 
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1.2 Спутниктік байланысты пайдаланудың артықшылықтары мен 

кемшіліктері 

Спутниктік байланыстың белгілі бір артықшылықтары бар. Спутниктік 

байланысты пайдаланудың негізгі ерекшеліктері: 

– Кез-келген жерде қол жетімділік. Спутниктік байланыс – бұл 
ғаламдық телефония және кең жолақты қол жетімділік технологиясы, ол 

барлық жерде қол жетімді. Сізге тек аспанды жақсы көру керек. Қалааралық 

және халықаралық компаниялар үшін бұл барлық филиалдар мен өкілдіктерге 

қызмет көрсетудің бірыңғай деңгейін білдіреді; 
– Үлкен әрқашан. Жерсеріктік желілер көбінесе жер үсті желілеріне 

қарағанда жұмыс істеуге, жөндеуге және жұмыс істеуге қарағанда арзанырақ. 

Телефон желілері (мыс сымдары, талшықты-оптикалық кабельдер, радио 

немесе микротолқынды мұнаралар негізінде) немесе кең жолақты желілер 
(FrameRelay, DSL, ISDN сияқты) жер үсті желілері болсын, мықты 

инфрақұрылымды қажет етеді. VSAT жиынтықтары тек арзан жұмыс 

істемейді, сонымен бірге аз қуат тұтынуға арналған және электр 
энергиясының орнына әдеттегі күн панельдерінде жұмыс істей алады; 

Сенімділік. Спутниктік желілерде жердегіден гөрі сәтсіздіктер саны аз. 

Сыртқы жабдық - 50-ден + 50 ° C-қа дейінгі температурада жұмыс істейді. 

Станция техникалық қызмет көрсетуді қажет етпейді. Терминал адаптивті 
қуат көзімен жабдықталған, бұл әсіресе дизель немесе бензин 

генераторларына тән, электр желісінің кернеуін «лақтыра» және «жоғай» 

алады. Станция «кенеттен» өшуден қорықпайды - қуат қосылғаннан кейін, 
байланыс 5-7 минуттан кейін автоматты түрде қалпына келтіріледі; 

– Қауіпсіздік және құпиялылық. VSAT желілері неғұрлым қауіпсіз және 

құпия болып табылады, бұл оларға жоғары деңгейдегі қауіпсіздікті қажет 

ететін мемлекеттік органдар, әскери құрылымдар мен кәсіпорындар үшін 
қолайлы технология болып табылады. Интернет арқылы IP-трафик көптеген 

компьютерлерден өтеді, бұл жеке трафикке көптеген қол жетімділік 

нүктелерін қамтамасыз етеді. Спутниктік байланыс рұқсатсыз кіруді азайтады 
және жердегі үшінші тарап компьютерлерінен өтпейді. Ақпаратты толық 

қорғауды қамтамасыз ету үшін трафикті ең алдыңғы қатарлы алгоритмдер 

көмегімен кодтауға болады; 

– Ықшамдылық. Станция жабдықтары аз мөлшерде және салмақта, 
тасымалдау оңай, тез және орнатуға ыңғайлы. Станцияның антеннасын тегіс 

немесе көлбеу шатырға, тік қабырғаға, тікелей жерге орнатуға болады. Қажет 

болса, оны тез бөлшектеуге және тез жылжытуға болады. Егер мұндай 
қажеттілік жиі туындаса, автомобильге жердегі станцияны орнатуға болады. 

Мұндай «ықшам» жердегі станция сізге ТЖМ бөлімшелері үшін телефон 

байланысын тез ұйымдастыруға, сахнадан телехабарларды ұйымдастыруға, 

туристік раллиде Интернетке ұжымдық қатынауды ұйымдастыруға және т.б. 
мүмкіндік береді; 
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– Топтарда ақпарат беру мүмкіндігі. Жерсеріктердің мультимедиа 

мүмкіндіктері VSAT желілерін ақпаратты, мәліметтерді, аудио немесе бейнені 

көптеген шалғай филиалдар мен өкілдіктерге жіберуге өте ыңғайлы етеді. Жер 
үсті желілері әр алушыға жер үсті арналарының құнды өткізу қабілетін 

қолдана отырып, жеке және бірдей хабарламаларды жіберуді талап етеді. Желі 

арқылы көп қолданушыға ақпарат беру технологиясы екінші хабарламаны 

тездетеді және арналарды босатып, бар серверлер мен желілердің тиімділігін 
арттырады. Орталық коммуникациялар желісіне де, спутникке де қосымша 

шығындар жоқ. Әрбір ресивер үшін жалғыз қосымша төлем - VSAT 

жиынтығы немесе қабылдағыш антеннасы бар DVB картасы. Бұл айтарлықтай 
үнемдеуге әкеледі; 

– Өзгергіштік пен масштабталу. VSAT технологиясы көптеген 

құрылғылар мен қосымшаларды қолдаудың ерекше мүмкіндігіне ие. Базалық 

жүйелер дауыстық, факс, деректер мен бейнелерді ұсына алады. Деректер 
базасы жетілдірілген мүмкіндіктерді, соның ішінде IP мультикастты қолдай 

алады. VSAT станциясының бағдарламалық жасақтамасы кеңейтілген 

қызметке жаңа мүмкіндіктерді қосады, ол әдетте қашықтағы кеңселерге 
техникке баруды қажет етпейді. VSAT жүйесінің модульдік дизайны сонымен 

қатар модульдік және жылдам жаңартуды қарапайым әрі қарапайым етеді; 

- жер телімі. Жерсеріктік желілер жер үсті ажыратуларынан зардап шекпейді, 

бұл оларды жердегі желілік арналарды қолдауға тамаша шешім етеді. Олар 
сонымен қатар жер сілкінісі мен табиғи апаттардан қалпына келтіруде өте 

тиімді, бұл байланыс қызметін тез қалпына келтіруге мүмкіндік береді. 

1.3 Спутниктік желілердің кемшіліктері 

– Спутник пен РТС арасындағы үлкен қашықтыққа байланысты жердегі 

станциядан радио сигналын қабылдау кезінде үзілістер орын алады. Бұл 

арналық хаттамалардың орындалуына, сонымен қатар жауап беру уақытына 

байланысты проблемалар тудыруы мүмкін; 
– Іргелес жиіліктерде жұмыс істейтін жердегі станциялардан 

радиосигналдарды өзара бұрмалау мүмкіндігі; 

– Жерсеріктік және жерсеріктік сигналдардың әртүрлі атмосфералық 
құбылыстарға сезімталдығы; 

– Атмосфераның әсері. Спутниктік байланыстың сапасына тропосфера 

мен ионосфераның әсері қатты әсер етеді; 

– Күн интерференциясының әсері. 
Жерсеріктік желілердің көптеген кемшіліктері желіні дұрыс жобалау, 

технологияны таңдау және антеннаны орналастыру арқылы жойылады. Айта 

кету керек, кез-келген байланыс жүйесінің артықшылықтары мен 

кемшіліктері бар, кез-келген технологияны таңдау көптеген факторларға 
байланысты. 
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1.4 «Қазтелерадио» коммуникациялық жағдайына талдау 

«Қазтелерадио» АҚ – Қазақстан Республикасының халқын теледидар 
мен радио бағдарламаларын қабылдауды қамтамасыз ететін ірі хабар тарату 

операторы. Спутниктік оператор - «Қазақстан Телекоммуникациялары» АҚ-

пен бірігу аясында «Қазтелерадио» АҚ Қазақстанның бүкіл аумағын 
кепілдендірілген жер үсті және спутниктік желілерде теледидар мен радио 

бағдарламаларын таратуда Қазақстандағы жетекші операторға айналады. 

Бүгінгі таңда Қазтелерадиода Қазақстандағы барлық филиалдарымен 

спутниктік байланыс бар [4]. Басым бағыттар: 
– Сандық жерүсті теледидарлық және радиохабар тарату желісін енгізу 

және дамыту; 

– Ұлттық спутниктік хабар тарату жүйесін дамыту; 

– Бүкіл ел бойынша техникалық жоғары сапалы теледидар мен радио 
сигналдарын үздіксіз қабылдауды қамтамасыз ету; 

– Ақпарат тарату қызметтерін ұсыну; 

– Телекөпір және бейнекөрсетілім қызметтерін ұсыну; 
– Ақылы көпканалды спутниктік және жер үсті теледидар қызметтерін 

ұсыну бойынша Қазақстанда көшбасшы болу. 

Компанияның негізгі қызметі - Қазақстан Республикасында телерадио 

хабарларын таратуды дамыту және телерадио бағдарламаларын тарату. 
«Қазтелерадио» АҚ келесі қызмет түрлерін жүзеге асырады: 

– Қазақстан Республикасының аумағында телерадио 

бағдарламаларының таратылуын қамтамасыз ету; 
– Озық технологиялар негізінде ұлттық хабар тарату желілерін 

жетілдіру және дамыту; 

– Технологиялық желілер мен байланыс желілеріне қызмет көрсету; 

– Хабар тарату, телекоммуникация және байланыс желілерін жобалау;  
– Байланыс кәсіпорнының технологиялық жабдықтарын құрастыруды 

жүзеге асыру; 

– Жаңа байланыс қызметтерін ұсыну бойынша ғылыми-зерттеу 
жұмыстарын жүргізу; 

– Электр және радио өлшеу құралдарын, сондай-ақ уақыт пен жиілік 

өлшегіштерін сынау; 

– Бір бағдарламалы теледидар және радио бағдарламалары үшін сандық 
телевидение және радио желілерін қосқандағы теледидарлық және радио 

хабарларын тарату қызметтерін ұсыну; 

– Теледидар, радиохабар, жер бетіндегі косметикалық байланыс, 
цифрлық теледидар және радио хабарларын тарату және кабельді теледидар 

саласындағы озық технологияларға негізделген техникалық жабдықтарды 

әзірлеу және жетілдіру; 

– Жаңа байланыс қызметтерін ұсыну мақсатында ғылыми зерттеулер 
мен хабар таратуды дамыту; 
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– Радиоэлектроника, теледидар және радио хабарларын, жер үсті сандық 

және спутниктік хабар таратуды енгізу мақсатында осы саладағы әлемдік 

жетістіктерді зерттеу; 
– Хабар тарату саласындағы маркетингтік зерттеулер; Тұтас алғанда 

және Қазақстан Республикасының жекелеген аймақтарында хабар тарату 

желілерін дамыту тұжырымдамасын әзірлеу; 

– Эфирге шығаруға, хабар тарату желілерін пайдалануға арналған 
нормативтер мен салалық стандарттардың жобаларын әзірлеу; 

– Электр және радио өлшеу құралдарын, сондай-ақ уақыт пен жиілік 

өлшегіштерін сынау [5]; 
Дегенмен, қолданылатын жабдық физикалық және моральдық тұрғыдан 

нашарлауына байланысты бірнеше кемшіліктерге ие. Ақпаратты беру көлемі 

мен жылдамдығына қойылатын талаптар артып келеді, сонымен қатар 

деректерді берудің құпиялылығы да маңызды. Компания ескірген жабдықты 
компанияның барлық қажеттіліктерін қанағаттандыра алатын неғұрлым 

сенімді, заманауи жабдықтармен алмастыруы керек. Деректерді беру KazSat-3 

спутнигінің көмегімен жүзеге асырылады. KazSat-3 ғарыш кемесі Қазақстан, 
Орталық Азия және Ресейдің орталық жеріндегі KazSat жерсеріктік байланыс 

жүйесінде теледидарлық хабар таратуды және мәліметтерді беруді 

қамтамасыз етуге, сондай-ақ қазақстандық спутниктік операторлардың 

қажеттіліктерін қанағаттандыруға арналған. KazSat-3 ғарыш кемесі 
геостационарлық орбитада шығыс бойлықтың 58,5 градус орбиталық 

позициясында орналасқан. 

Жерсерікте 28 белсенді транспондер бар, олардың төртеуі теледидарды 
үздіксіз таратуды қамтамасыз етеді, ал он екі ұңғыма Ku – диапазонында 

байланыс орнатуға арналған. 1.1-кестеде KazSat-3 спутнигінің негізгі 

сипаттамалары көрсетілген. Біріншіден, Қазақстанда сапалы ақпарат пен 

телекоммуникацияны қамтамасыз ету мәселесі шешілетін болады. Мәселен, 
бүгінде елдің телеарналары мен байланыс операторлары қымбат шетелдік 

жерсеріктерге бет бұруда. KazSat-3-нің сәтті ұшырылуы өз кезегінде 

жергілікті тұрғындарға пайда әкеледі. Сонымен бірге, отандық ғарыш кемесі 
елдің барлық тұрғындарына көрсетілетін ақпараттық қызметтер аясын 

кеңейтеді. Басқаша айтқанда, Интернет, телефон желісі, теледидарлық хабар 

тарату сияқты байланыс нысандарында технологиялық және сапалы қадамдар 

жасалады, тарифтер төмендейді. Ғарыш кемесі бұл мәселені шешеді. Кабель 
таратуға рұқсаты жоқ адамдар ғарыш кемесімен марапатталады. Оның үстіне, 

Қазақстан үшін ғарышта өзіндік спутниктің болуы - танымал инновациялық 

бағыттағы секіріс. Осылайша, еліміз заманауи ғарыштық және спутниктік 

технологияларды игеріп, телекоммуникация және байланыс менеджменті 
саласында жоғары білімді мамандар даярлайды. 

 

1.1 кесте – «КазSat-3» спутнигінің негізгі сипаттамалары 

Параметрлер Мәндер 

ГСО түсу нүктесі 58,5 ш.б.град 
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1.1 кестенің жалғасы 

Параметрлер Мәндер 

Ғарыш аппаратының салмағы, кг 1743 

Бағыт-бағдар алу дәлдігі, град 0,1 

Күн батареяның қуаты, кВт 5,3 

Белсенді қолданылу мерзімі, жыл 12,25 

Жиіліктер диапазоны Ku 

Ұңғымалар саны 28 

Өткізу жолағы, МГц 54 

Төзімділігі, дБ/К 5,3 

 

 
 

1.2 сурет – «КазSat-3» ҒС жабу аймағы 
 

Бұл жерсерік ауыстыруды қажет етпейді, өйткені ол қазіргі заманғы 

жабдықтардың стандарттарына толық сәйкес келеді. Пайдалануға арналған 
барлық құжаттар келісілді [6]. 

1.5 Технологияны таңдау 

Кез келген ҚС құрамына радиожиілікті және арна құрайтын жабдық 

кіреді. Біріншісі - антенна мен қабылдағыш, ол таңдалған спутник түріне 
сәйкес келуі және арнаны құрайтын жабдықтың жұмысын қамтамасыз етуі 

керек. Әдетте, компьютердің осы екі компоненті жинақ түрінде келеді. 

Арнаны құрайтын жабдық ҚС және бүкіл желінің жұмыс принципін 

анықтайды. Қазіргі уақытта спутниктік желілерге арналған төрт негізгі 
технология бар. Олардың арасындағы басты айырмашылық - спутниктік 

релелік ресурстарды пайдалану. Осы технологияларды қарастырайық. SCPC – 

(SingleChannelperCarrier, ұстаушыға арналған бір арна) – классикалық 

спутниктік байланыс технологиясы. Оның мәні өте қарапайым: жерсеріктің 
екі жиілік жолағы бар: біреуі 1 станцияны 2 станцияның бағыты бойынша, 
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екіншісі – 2 станцияны 1 станция бағытында пайдалану үшін. Мұндай жүйеде 

канализациялық құрылғылар бар спутниктік модемдер: олар сериялық 

деректерді радиожиілік сигналдарына және керісінше түрлендіреді, сондай-ақ 
таратылатын деректерді кедергілерден қорғайтын кодтайды. 

Осылайша, SCPC - физикалық байланыс арнасы. Байланыс тек нүкте-

нүкте негізінде жүзеге асырылады. Топология күрделірек (мысалы, 

«жұлдыз»). SCPC жерсеріктік желілері бірнеше бөлек-бөлек нүктелерге 
негізделген. Ерекшелік - бұл SCPC simplex арналары. Олар теледидар мен 

радиохабар таратуда, мәліметтерді таратуда қолданылады. Тарату желісінде 

әрқашан бір SS болуы мүмкін және қанша қабылдау станциялары болса. Олар 
жерсеріктік ресурстарды мүлдем пайдаланбайды және тиісінше бір-біріне 

кедергі жасамайды. 

 

 
 

1.3 сурет – SCPC арнасы 
 

SCPC технологиясының басты артықшылығы – жылдамдық пен 

арнаның жоғары қол жетімділігі. Жерсерікте бөлінген жиіліктер модем 
жолағымен «монополияға» түседі, сондықтан уақыт келгенде олар бүкіл 

арналар жолағына қол жеткізеді. Кемшілігі – спутниктік ресурстарды 

қолданудың төмен тиімділігі. Қазіргі уақытта тарату қажеттілігіне қарамастан, 

бөлінген жиілік белдеулері 1 және 2 станцияларда сақталған және оны ешкім 
пайдалана алмайды. 

Операторлар арнаның нақты жүктемесіне қарамастан жерсеріктік 

жолақтарды жалға алу ақысын төлейді. Сондықтан операторлар ең аз қажетті 

ені бар жолақтарды жалға алуға тырысады. Тар жолақты сигналдармен жұмыс 
істеу үшін жабдық белгілі бір талаптарға сай болуы керек, сондықтан ол өте 

қымбат. Сонымен қатар, оператор жерсерікте түсірілген әр жолақ үшін 

берілім жиілігін алуы керек. Нәтижесінде, қарапайым тапсырмаларды шешуге 
арналған SCPC шешімінің бағасы бір ұшына 30-35 мың АҚШ долларын 

құрайды. 
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Минималды кідіріс. Деректер «бір хопта» беріледі және «кезекте жоқ», 

сондықтан SCPC арналарында кідіріс аз болады – шамамен 250 мс. 

Автономия. SCPC жерсеріктік желісі орталықтандырылған басқаруды 
қажет етпейді. Компания байланыс операторларының қызметтеріне 

жүгінбестен жабдықты дербес сатып ала алады, рұқсаттар береді және SCPC 

желісін қолдана алады. Топтар мен энергияны таңдау мүмкіндігі. SCPC 

арнаның жылдамдығы мен қуатын кең таңдауды қамтамасыз етеді. 
Пайдаланушы қарапайым модуляция сызбаларын, әлсіз таратқышты және 

қымбат емес модемді пайдалану арқылы жабдықтың шығындарын үнемдей 

алады. Алайда, деректерді беру үшін сізге кең жиілік диапазоны қажет 
болады. Керісінше, модуляцияның күрделі схемаларын, «әлсіз» кодтауды 

қолдануға болады. Содан кейін сәйкесінше жерсерікте жерсерік 

сыйымдылығын жалға алу арзан болады. Алайда жұмыс істеу үшін үлкен 

антенналар, қуат таратқыштар және ақылды модемдер қажет. 
Осы функциялардың арқасында магистральдық спутниктік байланыс 

арналарын ұйымдастыру үшін көбінесе бірдей SCPC қолданылады: 

қалааралық телефон арналары, ірі қызмет жеткізушілері, теледидар мен 
радиохабар таратуға арналған Интернетке шығу арналары. SCPC кемшіліктері 

жердегі станция жабдықтарының салыстырмалы түрде жоғары құнын және әр 

станция үшін жеке жиілікті беруді қажет етеді. 

DAMA (тағайындалған көп қолданушы қатынасы) талап етілетін 
жерсеріктік релелік ресурстарды ұсынады. АҚШ үкіметі әзірлеген DAMA 

жаңа технология емес. 1968 жылы ол ұқсас ресейлік спутниктік байланыс 

жүйесінің орнына KRUG қолданылды. DAMA қолданбалы терминалдармен 
желіні басқару жүйесіне тұрақты қосылуды қажет етпейді. Әдетте 

тағайындалған арна жұп жиіліктен тұрады, біреуі беріліске, екіншісі қабылдау 

үшін. Содан кейін DAMA қолданбалы терминалға жиілік жұбын 

тағайындайды, сеанс аяқталғанға дейін басқа желілік пайдаланушылардың 
терминалдарын осы жиіліктерге тағайындауға болмайды. Содан кейін 

жиіліктер терминалдың басқа пайдаланушылары үшін қол жетімді жиіліктер 

тізіміне немесе орталық пулға қайтарылады. DAMA желілік терминалдарын 
қолданатын уақытша клиенттердің саны белгілі бір жиіліктерде және әр түрлі 

уақытта пайдаланушылардың тиімді реттілігіне сәйкес артып келеді. 

Осылайша, DAMA тіркелген қатынау технологиясымен (RAMA) 

салыстырғанда азырақ қолданылатын желілер үшін қолданылады. Екі 
технология да арналарды таратумен немесе жиілік ресурстарымен ғана 

байланысты, сондықтан оны бір тарату арнасын арналар жиынтығына бөлетін 

кіріс жинақтарымен мультиплекстеу шатастырмауы керек. DAMA - бұл VSAT 

типтік жүйесі, мысалы, несие картасы, транзакция нүктесі (POS), сұрау немесе 
кездейсоқ сәйкестендіру; Оны Интернетке қашықтықтан қол жеткізу және 

теңіз коммуникацияларын ықшам орналастыру үшін пайдалануға болады. 

Сондай-ақ, DAMA әскерилер спутниктік байланыс үшін қолданылады 
(SATCOM). 
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TDMA – (TimeDivisionMultipleAccess) технологиялар жиынтығына 

уақыт бөліп, жалпы арнаға динамикалық қол жетімділікті қамтамасыз етеді. 

Ұзағырақ қосылу уақыты бар DAMA технологиясынан айырмашылығы, бұл 
қол жетімділік әлдеқайда тезірек қамтамасыз етілген. Алайда, осы 

станциялардың әрқайсысы, тіпті аз трафикпен болса да, деректерді арнаның 

өткізу қабілеттілігінің жалпы жылдамдығына тең, уақытқа бөлінуі керек, 

сондықтан TDMA желісі қымбат. TDMA желісінде әдетте орталық басқару 
станциясы болмайды. TDM / TDMA (уақытты бөлу мультиплекстеу / уақытты 

бөлуге бірнеше қол жетімділік) – жұлдыз топологиясымен біріктірілген 

желілік технология. TDM / TDMA желісінде орталық SS бір немесе бірнеше 
тіркелген TDM арналары (уақытты бөлу мультиплекстері) арқылы 

пайдаланушы станцияларымен байланысады, ал пайдаланушы станциялары 

орталық SS-ге TDMA арналары арқылы кіреді. 

Барлық тұтыну станциялары тек орталық SS-де жұмыс істейтіндіктен, 
үлкен диаметрлі антеннаны және қуат таратқышты қолдана отырып, орталық 

ҚС-да энергияның жетіспеушілігін жеңуге, сондай-ақ өткізу қабілеті едәуір 

төмен станцияларды пайдалануға болады. Станция параметрлерінің осы 
теңгерімсіздігіне байланысты көптеген пайдаланушылық станциялары бар 

жобалардың құны едәуір қысқаруы мүмкін. Орталық қосалқы станцияның 

міндетті түрде болуы (желілік торап ретінде) оның қол жетімділігіне жоғары 

талаптарды тудырады – бүкіл желінің жұмысы станцияның жағдайына 
байланысты. TDM / TDMA желісінде кез-келген екі пайдаланушы станциясы 

арасында берілетін мәліметтер спутниктік қайталағыш (екі рет) арқылы екі 

рет жіберіледі. 
Бұл сигналдың айтарлықтай кідірісін тудырады, бұл желіні осындай 

кідірістерге сезімтал телекоммуникациялық қосымшаларда қолдануға 

ыңғайлы етпейді. Жоғарыда сипатталған негізгі технологияларды қолдау 

көптеген заманауи спутниктік байланыс құралдарында жүзеге асырылады. 
Көптеген жағдайларда бір технологияда бір уақытта бірнеше технологияны 

қолдану мағынасы бар. Мысалы, кең ауқымды кәсіпорынның 

телекоммуникациялық инфрақұрылымын құру үшін TDM / TDMA және 
DAMA технологияларын біріктіруді ұсынуға болады. Соңғысы телефон мен 

факсимильді байланыспен қамтамасыз етеді, мәліметтерді TDM / TDMA ішкі 

желісі арқылы беру кезінде аудио-видео конференциялар ұйымдастыруға 
мүмкіндік береді. 

1.6 VSAT-тағы модуляция әдістері 

Бүгінгі таңда CБҚ-да сигналды сандық тарату әдістері аналогтық 

әдістермен толығымен ауыстырылды. Аналогтық әдістер кейде теледидарлық 

және теледидарлық хабарларды тарату үшін де қолданылады (жоғары жиілікті 

модуляция). Цифрлық таратуда фазалық модуляция және оның типтік 

тармақтары 2, 4 немесе 8 деңгейлерімен қолданылады (2-PSK, 4-PSK, 8-PSK), 
ал 4-PSK көбінесе ең оңтайлы әдіс болып табылады. Жоғары коэффициенттері 
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бар PSK және QAM SS қайталағышының және SS қуат күшейткіштің 

жолындағы бұрмалануға жоғары сезімталдыққа байланысты, сондай-ақ 

демодулятордың кірісі кезінде шу-дыбыс деңгейінің жоғары деңгейіне жету 
қиын болғандықтан қолданылмайды. Ол модуляторда және демодуляторда 

фильтрлердің сипаттамаларын таңдайды, сондықтан жолдың шығысындағы 

сандық сигналдың спектрі «дөңес конус» түрінде «дөңгелектеніп», біркелкі 

болады. дөңгелектеу коэффициенті D = 0.2 ... 0.3. Бұл Nyquist критерийлерінің 
орындалуын және нәтижесінде радиожиілік спектрін қолданудың едәуір 

жоғары тиімділігімен интерсимболдың бұрмалануының болмауын қамтамасыз 
етеді. 

2 Жер бетіндегі теледидар стандарттарын талдау 

Сандық теледидар (DTV) – бұл қазіргі дәстүрлі аналогтық теледидарға 

бірдей ақша талап ететін және басқа да жоғары сапалы бейнені ұсынатын 

сығылған сандық бейнені тарату және қабылдау құрылғысы. MPEG қысу 
стандарты қазіргі заманғы сандық теледидардың негізі болып табылады. 

Сандық теледидар – бұл сіздің көру тәсіліңізді өзгертетін жаңа хабар 

тарату технологиясы. DTV технологиясы бағдарламаларды 
кинематографиялық және аудио CD сапасы мен басқа да озық сапаларда 

таратады. Сондай-ақ, DTV технологиясын компьютерде немесе теледидарда 

рұқсат етілген деректердің үлкен көлемін жіберу үшін пайдалануға болады 

[7]. 
 

 
 

2.1 сурет – Сандық телевизия 
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2.1 Сандық теледидарлық хабар тарату сапасы 

– Стандартты теледидардың (SDTV) мөлдірлігі - аналогты теледидарға 
қосылуға болатын негізгі деңгей. SDTV арнасын әдеттегі (4:3) немесе (16:9) 

форматында таратуға болады. 

– Айқындығы жоғары теледидар (Аналогтық теледидар) - аналогты 
теледидардан бір саты жоғары, теледидар 480p (16:9) немесе қалыпты (4:3) 

форматта және жоғары сапалы, бірақ HDTV-ден онша жоғары емес. 

– Айқындығы жоғары теледидар (HDTV) – кең экранды (16:9). 

Теледидарды ең жоғары форматта және бейне сапасында тарату мүмкіндігін 
береді. Жоғары сапалы аудио шығыс HDTV-де аудио және бейне сапасының 

жаңа стандартын ұсынады. HDTV және сандық теледидар сәйкес келмейді: 

HDTV - сандық теледидар форматтарының бірі. 

 
Сандық теледидардың артықшылықтары: 

– Телевизиялық жазбалар мен таратылымдардың қарсылығын 

арттырады. 
– Таратқыштың қуатын азайтады. 

– Осы жиілікте таратылатын теледидарлық бағдарламалар санының 

едәуір өсуі. Телевизиялық бейне және аудио қабылдағыштардың сапасын 

арттыру. 
– Телевизиялық кескіндердің жаңа классификациясы үшін жаңа 

стандарттар әзірлеу (жоғары сапалы теледидар). Студия құрылғыларының 

функционалдығын кеңейту. 
– Телевизиялық сигнал туралы қосымша ақпараттың көп мөлшерін 

тарату. 

– Интерактивті теледидар жүйесін құру көрерменге оны қолдану кезінде 

бағдарламаның көрінісіне әсер етуге мүмкіндік береді (мысалы, сұраныс 
бойынша бейне). 

– «Бағдарламаның басында» функциясы. 

– Телебағдарламалар мұрағаты және теледидарлық бағдарламаларға 
жазылу. 

– Тіл мен субтитрлерді таңдау. 

 

Сандық теледидардың кемшіліктері: 
– Ішкі сигналды қабылдау мүмкіндігімен қамту аймағының сигналын 

дереу тежеу. Бірақ таратқыш бірдей аймаққа ие болғанына қарамастан 

аналогтық жүйеге қарағанда көбірек қуатқа ие. 
– Егер қабылданған сигналдың деңгейі жеткіліксіз болса, кескін 

«шаршы» болады, шашыраңқы және қатып қалады. 

– Екі «кемшіліктер» де сандық хабар таратудың артықшылықтары: 

сандық сигнал 100% сапада қабылданады немесе мүлдем қабылданбайды. 
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2.2 Сандық теледидарлық хабар тарату стандарттары 

Сандық теледидардың халықаралық стандарттарын негізінен әлемнің 
жүзден астам елдеріндегі ұлттық комитеттер кіретін стандарттау жөніндегі 

халықаралық органдар қабылдайды. (ISO - Стандарттау жөніндегі 

халықаралық ұйым) Бұл мекеме технологияның басқа салаларындағы 
мәселелер мен стандарттауға арналған топ. Сандық хабар тарату 

стандарттарымен айналысатын топтардың бірі – MPEG (кинематографиялық 

сарапшылар тобы) [8]. 

 

 
 

2.2 сурет – Сандық теледидар үшін әлемдік стандартты тарату картасы 
 

Стандарттау саласында көрнекті орынға ие тағы бір мекеме – 

Халықаралық Телекоммуникация Одағы (ХТО). Ұйым болашақта 

халықаралық немесе ұлттық стандарттау туралы шешімнің нәтижесінде 
халықаралық немесе ұлттық стандарттарға айналуы мүмкін Ұсыныстар 

шығарады. Қазіргі уақытта хабар таратудың үш негізгі түрі бар – DVB, ATSC, 

ISDB. 
DVB (сандық телевидение) – сандық теледидардың еуропалық негізі. 

DVB жобасы – бұл ETSI / CENELEC / EBU компаниясы жерсеріктік және 

кабельдік жерсеріктік хабар таратудың сандық теледидарлық стандарттарын 

әзірлеу мақсатында құрған халықаралық ұйым. 
DVB жобасы өзінің бәсекеге қабілетті серіктестігі үшін ашық цифрлық 

теледидар стандарттарын жасау қабілеттілігін дәлелдеді. DVB – бұл сандық 

телевидение мен деректерге халықаралық қол жетімділіктің жаһандық 

стандарттарын әзірлеу бойынша жұмыс істейтін, 35-тен астам елден келген 
желілік операторларды, бағдарламалық жасақтаманы жасаушыларды және 
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мемлекеттік органдарды қоса алғанда, 270-тен астам ассоциациялары бар 

сала. 

DVB таратудың негізгі стандарттары. DVB-S, DVB-C кабелінің және 
DVB-T жер үсті хабарларын таратудың жетекші әлемдік және балама 

стандарттарының негізін құрайтын бұл стандарттар MPEG-2 пакеттерін 

«деректер контейнері» ретінде және DVB маңызды қызметтік ақпарат ретінде 

пайдаланады, DVB пакеттерін теңестіру. істеу. 
ATSC (жетілдірілген теледидарлық жүйелер комитеті) – сандық 

теледидарға арналған американдық стандарт. Бұл сандық теледидар 

технологиясын стандарттайтын халықаралық коммерциялық емес ұйым және 
1982 жылы Халықаралық үйлестіру комитетінің (ХҮК) мүшесі ретінде 

құрылған. 

Қазіргі уақытта оның 140 мүшесі эфирге шығады. ATSC сандық 

теледидары жоғары анықтықты теледидардан (HDTV), жоғары сапалы 
теледидардан (SDTV), бағдарлама туралы мәліметтерден, көп арналы аудио 

және ғарыштық интерактивті теледидарлық стандарттардан тұрады. 

ISDB (Universal Digital Broadcasting) – жапондық сандық теледидар 
стандарты. 

ISDB – бұл сандық теледидарға (DTV) және цифрлық таратуға (DAB) 

арналған жапондық формат, ол радио және теледидар станцияларына сандық 

хабар таратуға ауысуға мүмкіндік береді. Арибтің күшімен жасалған. ARIB 
(Өнеркәсіптік және іскери хабар тарату қауымдастығы) – Жапонияда 

стандарттарды жақсарту бойынша жұмыс істейтін ұйым. 1990 жылдары ARIB 

жерүсті цифрлық телехабар таратудың стандартын жасады [9]. 
ISDB негізгі стандарттары. ISDB-S (жерсеріктік теледидар), ISDB-T 

(жер үсті), ISDB-C (кабель) және 2,6 ГГц диапазонында жоғары 

ажыратымдылықтағы теледидарлық таратуды (HDTV) қолдануға мүмкіндік 

беретін құрылым. Бұл MPEG-2 негізіндегі аудио кодтау. 

2.3 MPEG стандарттары 

MPEG - 4. MPEG-1 және MPEG-2 форматтары бейнені ғаламтор арқылы 

таратуға және олардың негізінде интерактивті теледидар құруға нақты 
мүмкіндік бермеді - файл мөлшері өте үлкен болды. MPEG-4 жаңа форматын 

нақтылау бойынша жұмыстар басталды, оны түбегейлі төмендету, сонымен 

қатар ағымдағы бейнені таратуға қажетті басқа функцияларды орындау. 

Шындығында, біз кескінді азайту туралы ғана емес, сонымен бірге 
интеграцияға бағытталған «мультимедиялық контентті» – интерактивті 

теледидар, 3D кескіндеме, мәтіндер және т.б. құру туралы сөйлесіп жатырмыз. 

MPEG-4 форматында дыбыс пен бейненің ең жақсы қысылуы бар (трекерге 

қарағанда 30-40% жақсы). Ерекшелігі, үш рамадан көп кадр бірізді кодталады 
(әдетте 250 кадрға дейін). Бұл көптеген қысқартулар мен Интернеттегі сапалы 

бейнені нақты уақытта көру мүмкіндігіне қатысты. Динамикалық төмендету 

сонымен қатар ресурстарды тиімді пайдаланады, ал қарапайым ықшам дискіде 
қажетті сапада 1,5 сағаттық бейнені сақтауға болады. Алайда, көптеген 
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жағдайларда мұқият қарау құралы жақсы экрандағы MPEG-2 мен MPEG4-де 

кодталған суреттердің арасындағы айырмашылықты байқайды. Бұл 

форматтың қызықты ерекшелігі – бұл типтік нысандардың қозғалысын 
сипаттау мен болжаудың жеке алгоритмі – атап айтқанда, адамның қолы, ең 

көп кездесетін қимылдар, мимика. Енді кадрдағы мұндай өзгерістерді 

жазудың қажеті жоқ – оларды программалық есептеуге болады. 

Ақырында, аналогтық сигналды цифрландырғаннан кейін кез-келген 
сандық кодтау алгоритмін қолдана отырып, оған сандық сығуды қолдануға 

болады. Сандық түрде берілетін кез-келген сигналды сығуға болады, бірақ 

композитті бейне үшін дәйекті қос сығымдауды қолдануға болады (алдымен 
күшті аналогтық сығу, содан кейін сандық сығымдау). Бұл қысу 

қанағаттанарлық емес, өйткені аналогтық сигналдың шу деңгейінің жоғары 

болуына байланысты сандық сығылу дәрежесі шектеулі. Сондықтан, мысалы, 

бүгінде кең таралған цифрлық сығу стандарты – MPEG – тек жеке бейне 
сигналдары үшін өңделеді және негізінен толық түсті аналогты сигналдарды 

сандық сигналдарға алдын-ала аналогтық сығымдамай түрлендіреді. 

Жалпы, аналогтық сығумен салыстырғанда деректерді сығу немесе 
цифрлық ағынның азаюы деп аталатын цифрлық сығымдауды қолдану төмен 

бағамен максималды аудиовизуалдық нәтижелер алу үшін өте жоғары 

технологияны қолдану болды. Аудио мен бейнені сандық кодтау 

көрермендерге өткізу қабілетін немесе ағынын едәуір төмендету арқылы 
жеткізілуі мүмкін. Компьютерлік технологияның дамуымен сығымдаудың 

кейбір әдістері арзандап, жаңа әдістер көбірек енгізілуде. Сандық хабар тарату 

және бейнені бағыттау қажеттілік бойынша сығуды қолданусыз мүмкін емес, 
ал сызықты емес редакциялау жүйесі сығылмастан пайдасыз болады. 

Жақтау жиілігі. Бейнені ойнатудың стандартты жылдамдығы - 30 кадр / 

с (фильмдер үшін бұл кадр 24 кадр/с). Әрбір кадр бір-бірінен кезекпен 

салынбайтын белгілі бір саннан тұрады, нәтижесінде «өрістер» деп аталатын 
екі жартылай фрейм пайда болады. Сондықтан аналогтық бейне сигналы 

секундына 60 өрістен тұрады [10]. 

Түстің қанықтылығы (Түс ажыратымдылығы). Бұл индикатор күрделі 
және экранда бір уақытта көрсетілетін түстер санын анықтайды. Басқа бейне 

әдістерін қолдана отырып, компьютерлер түстерді RGB (қызыл-жасыл-көк) 

форматта өңдейді. 

Экран ажыратымдылығы (кеңістіктік ажыратымдылық). Тағы бір 
сипаттама – бұл экранның ажыратымдылығы, басқаша айтқанда, экрандағы 

нүктелер саны. Компьютер мен Macintosh-қа арналған мониторлар 640x480 

пиксельді негізгі кеңейтуге арналған, олардың көпшілігі стандартты форматты 

қарастырады. Өкінішке орай, олай емес. Аналогтық бейне кеңейтімі мен 
компьютер дисплейі арасында байланыс жоқ. 

Сурет сапасы. Соңғы және маңызды сипаттама – бұл сурет сапасы. Сапа 

талаптары нақты міндеттерге байланысты. Кейде экранның төрттен біріне 256 
(8 бит) түс палитрасы бар сурет, егер ойнату жылдамдығы 15 кадр / сек болса, 

жеткілікті. 
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2.4 Rohde & Schwarz технологиясының жабдығын таңдау және 

функционалдық мүмкіндіктерін талдау 

Rohde & Schwarz SLx8000 таратқышы сандық және аналогты 

теледидарлық сигналдарды тарату үшін қолданылады. Сигналдар DVB (-T/-

H), ATSC (сандық таратылым үшін) және B / G, M / N, I (аналогтық 
таратылым үшін) стандарттарына сәйкес беріледі. 19 дюймдік тірекке 

орнатқыштар техникалық қызмет көрсетусіз жұмыс істеуге арналған. Алдын-

ала түзету үшін бұрын сақталған деректерді жүктеу сияқты автоматты 

функциялар пайдаланушылар үшін арналарды ауыстыруды айтарлықтай 
жеңілдетеді. Алдын ала орнату қолмен қажет емес. 

Таратушылар екі нұсқада қол жетімді: DTV және ADTV. DTV моделі 

тек сандық таратуды қолдайды. Сандық теледидар опцияларынан басқа, 

ADTV үлгісінде алдын ала орнатылған ATV бағдарламалық жасақтамасы 
болған кезде аналогты теледидар сигналын шығаратын магнитофон бар. 

Таратқыш жергілікті пернетақта мен экран көмегімен басқарылады. Алдыңғы 

панельдегі жарық диодтары құрылғының маңызды режимдерін ескертеді. 
Кірістірілген Ethernet порты қолданушыға таратқышты компьютерде 

жергілікті және Интернет арқылы басқаруға мүмкіндік береді. Барлық басқару 

WEB интерфейсі арқылы жүзеге асырылады. 

2.4.1 Rohde & Schwarz технологиясының жалпы сипаттамасы. Өлшеу 
жабдығы мен радио байланысы саласындағы жетекші әлемдік 

көшбасшылардың бірі. 

Рохде және Шварцта 1933 жылы құрылды. Йена қаласындағы 
(Германия) физика және технология университетінің ғалымдары Лотар Роде 

мен Герман Шварц қалады. Тәуелсіз отбасылық компания ретінде Rohde & 

Schwarz оны дамыту үшін өзінің ресурстарына сүйенеді. Компания тоқсандық 

жоспарлауға қатыспайтындықтан, ұзақ мерзімді бағдарламаларды жүзеге 
асыра алады. Бүгінгі таңда әлем бойынша 9300 қызметкер Рохде және 

Шварцтың жетістіктеріне өз үлестерін қосуда. Олардың шамамен 5650-сі 

Германияда жұмыс істейді, оның 2500-і Мюнхендегі штаб-пәтерде. 2012/2013 
қаржы жылында (шілде-маусым) компанияның тауар айналымы $ 1,9 млрд 

құрады. 

Rohde & Schwarz компаниялар тобы келесі бағыттар бойынша жұмыс 

істейді: 
– Сынау жабдықтары 

– Радио бақылау және подшипниктер 

– Сандық және аналогтық хабар тарату 
– Радио байланыс жүйелері 

– Ақпараттық қауіпсіздік және байланыс қауіпсіздігі 

– Арнайы техникалық құралдар 

– Жабдыққа қызмет көрсету 
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Rohde & Schwarz жабдықтары Ресей нарығында 1957 жылдан бастап 

пайда болды. Осы уақыттан бастап, Rohde & Schwarz өз технологиялары мен 

компания қызметкерлерінің инновациялық идеяларының арқасында әртүрлі 
мемлекеттік және құқық қорғау органдарының ресейлік клиенттері үшін 

технологиялық көшбасшылардың бірі болды. 1993 жылы Мәскеуде Рохде 

және Шварцтың ресейлік кеңсесінің ресми ашылуы болды. Сервистік орталық 

2005 жылы ашылған және Ресей мен ТМД елдерінде жұмыс істейді. Біз 
әлемдегі өнімдеріміздің ең жоғары сапасына сәйкес келетін қызметтер пакетін 

ұсына аламыз. Rohde & Schwarz жабдықтарына да, компанияның 

клиенттермен жұмыс жасау тәсіліне де қатысты бірнеше ерекше белгілері бар:  
– Родде және Шварцта, сондай-ақ интегратордың уәкілетті 

серіктестерінің кең желісі, икемді баға мен шешімдерді ұсынады, түпкілікті 

пайдаланушының қажеттіліктерін қанағаттандырады, жабдықты сатып 

алушылар үшін әр түрлі қаржылық схемалар мен жеткізу мерзімдерін 
оңтайландырады; 

– Компания мамандары тек техникалық кеңестер, тренингтер мен 

презентациялар беріп қана қоймай, пилоттық далалық зерттеулерге қатысады;  
– Компания кепілдендірілген мерзімдерге және сатудан кейінгі қызмет 

көрсету сапасына, сынақ келісімшарттарына икемді тәсілдерді ұсынады; 

– Мәскеу сервис орталығы жабдықты қолдау және пайдаланушыларды 

оқыту бойынша барлық жұмыстарды ұсынады; 
– Компания жеткізілген жабдықты жөндеуді ғана емес, сонымен қатар 

әр түрлі деңгейдегі калибрлеу мен сынауды қамтамасыз етеді. 

Технологиялық инновациялардың алуан түрлілігі мен қызметкерлерінің 
шығармашылық әлеуетінің арқасында, Рохде және Шварц өз жұмысының 

барлық бағыттарындағы технологиялық көшбасшылар арасында беделді 

көшбасшы болып табылады. 

 

 
 

2.3 сурет – Rohde & Schwarz құрылғысы
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1.2 кесте –Rohde & Schwarz техникалық сипаттамасы 

Жиілік диапазоны 470 МГц-тен 860 МГц-ке дейін 

Қоректендіру кернеуі 3х400 В 15%, 47 Гц-тен 63 Гц-ке 

дейін 

Орнатудың максималды биіктігі 2000 м теңіз деңгейінен 

Жұмыс температурасының 

диапазоны 

+1 оС-тан + 45 оС-қа дейі 

Сыртқы температура -30 оС-тан + 50 оС-қа дейін 

Салыстырмалы ылғалдылық (макс.) 95% 

 

2.4.2 Rohde & Schwarz жүйелерін заманауи спутниктік 

технологиялармен салыстыру. Негізгі артықшылықтары. Жабдықтың аз қуат 
тұтынуы, оның күн панельдерімен қоректенуі, тіпті бұл жерде электр қуаты 

жоқ жерлерде де жүйені таптырмайтын терминал етеді. FaraWay VSAT 

технологиясы кең таралған дауыстық және деректер желісін құруға арналған. 
Осыған орай, қашықтағы терминалдар бір-бірімен байланысады, ал клиент 

нақты уақыт режимінде мыңдаған шақырым жерде орналасқан компанияның 

барлық бөлімдерінің қатысуымен ұжымдық өндірісті жоспарлауды жүргізе 

алады. 
Таратқыштың негізгі компоненттері: 

– Патоген; 

– Реттеу блогы бар қуат; 

– Таратқышты қолдау. 
Әрбір күшейткіш өзінің басқару блогымен, кіріктірілген күшейткіш 

модулімен және мұздатқышы бар сұйық салқындату жүйесімен жабдықталған. 

Қуат көздері тікелей желіге қосылады, бұл таратқыштардың жұмыс 
дайындығын одан әрі арттырады. Сөреде орналасқан салқындату жүйесінің 

элементтері баспайтын болаттан, алюминийден немесе пластиктен жасалған. 

Күшейткіш толық дайын модуль түрінде жасалады және оны салқындату 

жабық қалпына келтіру жүйесінде болғанға дейін және басқа модульдер істен 
шыққанға дейін жұмыс кезінде оңай ауыстыруға болады. Барлық 

түрлендіргіш автоматты ауыстыру модулімен екінші (резервтік) экситтер 

орнатуға мүмкіндік береді [11]. 
2.4.3 Қуат күшейткішінің ерекшеліктері. LDMOS, күшейткішті 

қолданудың арқасында қазіргі заманғы технологиялар тамаша ықшамдылыққа 

ие. Әрбір күшейткіш модулдің өзіндік түзету блогы болуы олардың толық 

басқарылуын қамтамасыз етеді. Қазандыққа жылу беру іс жүзінде мүмкін 
емес, өйткені бәрі суытылған сұйықтықпен радиатор арқылы таратылады. 

Қорытындылай келе, әр күшейткіштің ішкі бақылау және өзін-өзі қорғау 

кіретін функциясы бар. Барлық сәйкес параметрлер және қате туралы 
хабарлағышты басқару модулін пайдалану инновациялық шешім болып 

көрінетін CAN интерфейсімен жабдықталған. Күшейткіш модульдерін жұмыс 

кезінде ауыстыру оңай. Кез-келген дабылдан, жылудан және т.б. қорғаныс 

орнатылады; +25 жылу ортада қалыпты жұмыс істей ме? Транзисторлардың 
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ауысуы + 128 сомасында қызады ма? Жаңа схемалық шешім жылу 

оқшаулауды қолдану мүмкіндігіне байланысты физикалық жағынан үйлесімді, 

бұл шығыс пен шығыс қуатын арттыруды едәуір төмендетеді. 
2.4.4 R & S®SX800 ТД-қоздырғышы. 

– Сызықты және сызықты емес сандық түзету; 

– Аналогты және цифрлы теледидарды сигналдарды сандық өңдеу; 

– B / G, D / K, M / N, I қолдау; 
– PAL, SECAM және NTSC нөмірлерін кодтау стандарттарын қолдайды; 

– Моно, қос дыбыстық / стерео IRT немесе NICAM дыбысты кодтау 

стандарттары (міндетті емес). 
 

R & S ®NetCCU800® Таратуды басқару модулі R & S ®NetCCU800® 

Инновациялық басқару модулі ішкі және сыртқы деректерді беруді және 

басқарудың барлық функцияларын қамтамасыз етеді. Шассидің биіктігі тек 
2U болғанда, ол басқару блогы ретінде жұмыс істейді және IP интерфейсін 

қамтамасыз етеді. Тарату жүйесінің ағымдағы күйі түсті дисплейде 

көрсетіледі. Дистрибутивтік жиынтықтың барлық қажетті параметрлерін 
шектеулі түрде немесе стандартты хаттамадан (IP) және стандартты 

бағдарламалық жасақтамадан (веб-шолғыш, SNMP) алуға болады. Бұл ұйым 

техникалық қызмет көрсетусіз таратқыштардың дәл диагностикасын және 

техникалық қызмет көрсетуді оңтайлы жоспарлауды ұсынады. Бұл деректерді 
басқару модулінің жергілікті IP интерфейсінен шығаруға болады. 

2.4.5 Таратқыш үшін тіреу. Барлық стандартты аналогты теледидарлар 

үшін қуаты 16 кВт дейінгі таратқыштар ені 600 мм стендке орнатылады. Олар 
стендте кішкене орын алады, ол басқа компоненттердің - гармоникалық 

қысым сүзгілерінің, электр таратқыштардың, бағыттауыш клапандардың және 

қорғаныс құралдарының орнатылуын қамтамасыз етеді. 

Егер бір стендке сегізден астам күшейткіш модуль орнатылса, жолақ 
сүзгісі екінші тірекке орнатылады. Қуатты ұлғайту үшін күшейткіштер мен 

қажетті мөлшердегі дистрибьюторлары бар қосымша тіректерді пайдалану 

қажет. Модульдік дабылдарды (видео және аудио) және қашықтан басқару 
интерфейсін (хабарлар мен пәрмендерді жіберу үшін) қосатын қосқыштар 

стендтің жоғарғы жағында орналасқан. Сыртқы салқындату жүйесінің 

қосылатын фитингтері тіректің үстінде немесе астында орналасуы мүмкін. 

Барлық салқындату құбырлары бірдей жылдамдықты қамтамасыз ету үшін 
және бітеліп қалмас үшін бірдей кесіледі. 

2.4.6 Салқындату жүйесі. Стандартты салқындату жүйесі (таратқыш 

қондырғының сыртында орналасқан сыртқы қондырғы) транзистор 

тіректерінің сорғы блоктарынан тұрады (бір блокқа бір блок). Сорғы 
қондырғысына екі сатыдан қосылған сорғы және абсолютті артықшылықты 

қамтамасыз ететін басқару модулі кіреді. 

Әр сорғы қондырғысының жылу алмастырғышы таратушы блоктың 
сыртында орнатылады. Сенімділікті арттыру үшін жылу алмастырғыш 

резервтік режимде жұмыс жасайтын екі желдеткішпен жабдықталған. 
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АнтифрогенН тоңазытқыш ретінде қолданылады. Энергияны үнемдеу үшін 

басқару модулі сорғылар мен желдеткіштердің қозғалтқыш жылдамдығын 

сыртқы температураға сәйкес реттейді. 
2.4.7 Аналогты теледидар таратқышы. STV-5.0M, STV-5.0D – 

синхронды импульстегі аналогтық режимде шығу қуаты 5000 Вт болатын MB 

және DMV диапазондарында жоғары сапалы хабар таратуға арналған 

теледидарлық таратқыштар. 
 

Мүмкіндіктері: 

- «Телерадио хабарларын тарату жабдығын пайдалану ережелері. «Жер 
үсті теледидар таратқыштарын пайдалану ережелері» талаптарының толық 

сақталуы. 

- Қосымша құру және техникалық қызмет көрсету тәулік бойы жұмыс 

істеуге, қызметкердің тұрақты болмау критерийлерін ескере отырып жасалған. 
- Көп функциялы дисплей арқылы жергілікті бақылау және мониторинг. 

- Ethernet, GSM байланыс желісі арқылы қашықтықтан бақылау және 

басқару мүмкіндігі. 
- Автоматты шығу қуаттылығы тұрақтылығы. 

- Беріліс қорғанысының сенімді көп деңгейлі жүйесі. 

- Офлайн режимінде алдын-ала түзету. 

- Ауа салқындату қондырғылары. 
- Жоғары сенімділік. 

- Кепілдік мерзімі тұтынушыға жеткізілген күннен бастап 3 жыл. 

 
1.3 кесте – Аналогты кұрылғының техникалық сипаттамасы 

Таратқыш STV-5.0М STV-5.0Д 

Жалпы 

параметрлер 

Габаритті мөлшер 1200х1600х800 

Масса 800 кг 800 кг 

Қуатты тұтыну 16 кВт 16 кВт 

Қоректендіру кернеуі 380 В + 10% - 15%, (50 1) Гц 

Салқындату Антенна 

Жұмыс температурасының 

диапазоны 

+5 оС-тан + 45 оС-қа дейін 

Бейне және 

дабылдар, 
арна 

Шығыс қуаты Тәулік шыңында 5 кВт 

Жұмыс жиілігінің 

диапазоны 

I ÷ III ТВ 

диапазоны 

IV ÷ V ТВ 

диапазоны 

2.5 OБT сәулеті (HUB) 

А.3 суретте (А қосымшасы) Рохде және Шварцта OБT 

компоненттерінің функционалдық диаграммасы көрсетілген. Барлық басқа 

компоненттер екі бағытты болып табылады. Әр түрлі серверлер мен шлюздер 

TSOP, IP желілеріне қосылуды қамтамасыз етеді. Желінің максималды қол 
жетімділігін қамтамасыз ету үшін хабтың негізгі конфигурациясы барлық 
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негізгі компоненттердің толық резервтік көшірмесін қамтиды. Бұл дизайн 

коммутация үшін қажет қолмен жасалатын операциялардың санын азайтады. 

Сонымен қатар, максималды сенімділікті қамтамасыз ету үшін негізгі 
функционалдылық PCI-мен бекітілген стандартты модульдер негізінде жүзеге 

асырылады. PCI арқасында бұл шассиде екі LAN модулі бар, орнатылған қуат 

көзі және желдеткіш. Шассиде орнатылған барлық құрылғыларда деректерді 

сақтау дискілері жоқ. Жүйе RAID массивінде және «қатты дискіні» ауыстыру 
кезінде қамтылған барлық деректерді сақтау үшін қосымша сақтауды 

пайдаланады (NAS) және 19-сөреге орнатылады. 

1 Жүйеге шолу. А4 суретте (А қосымшасы) сол жақта HUB TSOP пен 
Интернетке, оң жақта, қашықтағы терминалдарға қосылымдар көрсетілген. 

Хабтың негізгі құрамдас бөліктері де, қосымша құрамдас бөліктері де http 

(IPA (InternetPageAccelerator)) трафикті жеделдету сервері, резервтік көшірме, 

жер үсті қосылым сервері (DialBackup) және қызмет серверінің сапасы (QoS 
(FairShare)) болып табылады. 

HUB компоненттеріне шолу. 

Спутниктік ыдыс стандартты 19 дюймдік тірекке қосылған, оның 
құрамына келесі компоненттер кіруі мүмкін: 

– Радиожиілікті таратқыш (RFT); 

– DVB модуляторы; 

– IP энкапсулаторы (IPE); 
– Қабылдау-қабылдағыштар блоктары (HRU) – (қабылдағыштардың 

ұяшықтары); 

PCI көмегімен келесі модульдер қол жетімді: 
– Спутниктік процессор (HSP); 

– Телефон қосылыстары үшін қоңырауларды таратудың динамикалық 

сервері (DCAS); 

– Data Protocol Server (DPS); 
– Желіні басқару жүйесі (NMS) - сервер; 

– 2 LAN қосқышы; 

– Шассиді басқару тақтасы, электрмен жабдықтау және желдеткіштер 
(ПМУ); 

– X.25 және асинхронды хаттамаларды қолдау үшін Serial Protocol 

Server (LPS); 

– Dialbackupserver (DBS) – қызметтердің үздіксіз қол жетімділігін 
қамтамасыз ету; 

– Mediagateway – R2MFC сигнализациясымен E1 интерфейсі арқылы 

TSOP-ке қосылу үшін; 

– Сигнализация шлюзі – OKS Berugue7 (SS7) сигналдық қолдауды 
қамтамасыз етеді; 

– HTTP трафикті жеделдету сервері (Интернет-бетті жеделдету сервері 

(IPA)); 
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Кейбір компоненттер міндетті емес. Мысалы, тек деректерді беруді 

қолдайтын хаб үшін конфигурацияда телефония компоненттері болмауы 

керек және керісінше (HSP компоненті, кез келген конфигурациядағы негізгі). 
Клиенттік бағдарламасы орнатылған NMS компьютері NMS серверіне 

жергілікті желі (LAN) арқылы қосылады. 

2 Жерсеріктік процессор (HubSatelliteProcessor (HSP)) және 

қабылдағыштардың шассиі (HRU). HSP барлық спутниктік байланысты 
қамтамасыз етеді. Аралық жиілік сигналы HSP радиожиілікті таратқыштан  

(RFT) қабылданады, өңделеді және тиісті компоненттерге жіберіледі (DPS 

деректерін беру үшін, VPP дауысын беру үшін). 
– HSP келесі компоненттерден тұрады: 

– OБT қабылдағыш шасси (HubReceiverUnits (HRU)); 

– Процессор картасы; 

– Синхрондау құрылғысы. 
3 HRU спутниктік процессоры (HSP) - DVB-RCS. DVB-RCS кіріс HSP 

арнасының спутниктік байланысына қатысты барлық әрекеттерді қамтамасыз 

етеді. Аралық жиілік сигналы HSP радиожиілікті қабылдағыштан (RFT) 
қабылданады, өңделеді және DPS-ке жіберіледі. HSP келесі компоненттерден 

тұрады: 

DVB-RCS қабылдағыш шасси (HubReceiverUnits (HRU)); 

DVB-RCS процессор картасы; 
DVB-RCS синхрондау құрылғысы 

DVB-RCS HubReceiversUnit (HRU) – PCI корпусы кіріс каналды 

қабылдағыш тізбегінен (қабылдағыш тізбегі) және сигнал сплиттерінен (қуат 
сплиттері) тұрады. Әр қабылдағыш екіден төрт каналға жалғанады. DVB-RCS 

кіріс HRU сигналдарын өңдейді және оларды жергілікті желі арқылы 

процессорға жібереді. 

4 Деректер протоколы сервері (DPS). DPS деректер протоколы сервері 
пайдаланушының IP желісі мен SkyEdge спутниктік желісі арасындағы 

интерфейс ретінде қызмет етеді. Ол бір жағынан пайдаланушының IP желісіне 

және қосымша Интернетке, екінші жағынан HSP/IPE-ге қосылған. DPS 
сервері, басқа HUB компоненттері сияқты, PCI корпусына біріктірілген 

PowerPC картасында жасалған. DPS сервері Gilat жасаған HUB жағы үшін 

жауап беретін магистральдық хаттаманың бір бөлігін жүзеге асырады, ол 

спутниктік таратуға оңтайландырылған. Негізгі байланыс протоколдарынан 
айырмашылығы, магистральдық хаттама өте нақты жағдайларда: LAPU 

немесе DVB-RCS бар асимметриялық спутниктік байланыста пайдалануға 

арналған. Негізгі байланыс протоколдары жоғары кідіріске байланысты 

спутниктік қосылыстарда жақсы жұмыс істемейді, және жай ғана осы 
протоколдарды инкапсуляциялау өнімділік мәселесін шешпейді. Бұл мәселені 

шешу үшін DPS сервері локальды қосымшалар хаттамаларын өңдейді 

(мысалы, TCP), хаттама тақырыптарын жояды және Backbone 
протоколындағы тек қана қосымшаның деректерін инкубациялайды. Кері 

процедура қосылыстың екінші жағында, терминалдың жағында орындалады. 
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Бұл әдіс спуфинг деп аталады. TCP бұрмалаумен қамтамасыз ете отырып, DPS 

сервері көптеген қосымшалардың жұмысын жақсартады. Қосымша үдеткіш 

манипуляциялар NTRP хаттамасының көмегімен жасалады. Терминал 
пайдаланушының компьютерімен байланысады және деректерді хабтан беру 

үшін Backbne протоколының көмегімен HTTP протоколын жергілікті өңдейді. 

TCP/IP трафигін жылдамдатуға қосымша, DPS серверінде шифрлау және 

сығымдау сияқты жетілдірілген мүмкіндіктерді қолдауға арналған 
бағдарламалық модуль, сонымен қатар VirtualPrivateNetwork (VPN) қолдауы 

бар. 

3 Есептеу бөлімі 

Аналогты теледидар таратқыштары 

 

 
 

3.1 сурет – ТЦ-100 теледидар таратқышы 

 

Шығу қуаты 100 Вт-қа дейінгі аналогты теледидар таратқышы. 

Таратқыштардың құрамында жұмыс станциясының ішкі және сыртқы 
жүйесі бар және ақылды шамадан тыс қорғаныс бар [12]: 

-елі кернеуі бойынша; 

-СВР асып кеткені үшін; 
-шығу транзисторларының ағымдағы шығыны; 

-түйіндердің берілу кернеуіне сәйкес; 

-артық қуат шығыны; 

-қызып кету; 
 

Қосымша опциялар: 

- Антенна эквиваленті NS-50-100 
-50/75 Ом трансформаторы 

 

Қашықтан басқару және бақылау: Ethernet (WEB интерфейсі, SNMP) 

 
3.1 кесте - Таратқыштың құрамы 

Құрылғы аты Саны 

Формирователь ТЦ-100 1 дана 
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3.2 кесте - Негізгі параметрлері 

Деректер Параметрлері 

Қуатты тұтыну, Вт 350-ден аспайды 

Бір фазалы электрмен жабдықтау, В 220   15% 

Габаритті өлшемдері 450х482х88 (2U) 

Салмағы, кг 14 

Жұмыс істеу диапазоны, оС  +5-тен +40-қа дейін 

Суыту ауамен 

Кепілдік, жыл 3-ке дейін 

Қызмет мерзімі, жыл 15 

IP қорғау дәрежесі IP30 

MTBF, сағат 30000 

 

3.3 кесте - Техникалық сипаттама 

Деректер Параметрлері 

Жұмыс жиіліктерінің диапазоны, 

МГц 

I-III диапазон, 1-12 TBK IV-V 

диапазон, 21-60 TBK 

Теледидар стандарты B/G, D/K 

Шығу қуаты, Вт 100 

Қуатты тұтыну, Вт 350-ден аспайды 

Шығу кедергісі, Ом 50 (75) 

Дыбыс / кескін қатынасы 1:10 (рег.) 

Тасымалдаушы жиілігінің 

тұрақтылығы, Гц 

  50-ден аспайды 

Гармоника және жалған 

шығарындылар, дБ 

-60-тан аз, VC -3, SC -10 

Интермодуляция өнімі, дБ -58-ген аз, VC -8, SC -10 

 

3.4 кесте - Сурет арнасының параметрлері 

Деректер Параметрлері 

Кіріс деңгейі, шыңы-шыңы 1   3 дБ 

Кіріс кедергісі, Ом 75 

Жиілік реакциясы, дБ   0,5 (VC to SC) 

Топтың кідіріс уақыты, нс   35-тен аз (VC to SC) 

Дифференциалды пайда, %  5%-дан аз 

Дифференциалды фаза   3о-тан аз 

Шу/сигнал қатынасы, дБ  55-тен аз, - 62-ден аз, не взв. 
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3.5 кесте - Дыбыс арнасының параметрлері 

Деректер Параметрлері 

Кіріс сигналының деңгейі, дБ 0   6 

Кіріс кедергісі, Ом 600 

АЧХ біркелкі еместігі, дБ   0,3; 40 Гц - 15 кГц 

Алдын ала екпін, мкс 50   0,5, откл 

Гармоника коэффициенті, % 0,5%-дан аспайды 

ФМ-дің шуылға қатынасы, дБ -60-тан аспайды, не взв. 

 

DVB-T2 сандық таратқыштары 
 

 
 

3.2 сурет – DVB-T2 таратқышы ST-001 

 
CT-Series DVB-T2 цифрлық таратқыштар - бұл алдыңғы қатарлы 

компоненттерді, технологиялық және дизайнерлік шешімдерді қолданатын 

теледидар құрылғыларының ең жаңа буыны. OEM DVB-T / T2 

таратқыштарында қолданылатын модулятор TeamCast (Франция) 
компаниясында жасалынған және өндірілген - ол таратқышқа толықтай 

интеграцияланған, ол соңғысының жұмысын жақсартады [13]. 

ST сериялы сандық таратқыштар EN 302 755 (DVB-T2), EN 300 744 
(DVB-T), EN 302 304 (DVB-H) стандарттарына толығымен сәйкес келеді. 

Таратқыштардың құрамында жұмыс станциясының ішкі және сыртқы 

жүйесі бар және ақылды шамадан тыс қорғаныс бар: 

- желі кернеуі бойынша; 
- СВР асып кеткені үшін; 

- шығу транзисторларының ағымдағы шығыны; 

- түйіндердің берілу кернеуіне сәйкес; 
- артық қуат шығыны; 

- қызып кету; 



35 

Қосымша опциялар: 

-NS-50-100 антеннасына тең; 

- Антеннаның эквивалентті қосқышы; 
- ГЛОНАСС / GPS антеннасы; 

- ГЛОНАСС / GPS синхронизаторы; 

- Маңызды маска шығару сүзгісі; 

- 50/75 Ом трансформаторы. 
 

Қашықтан басқару және бақылау: Ethernet (WEB интерфейсі, SNMP) 

 
Таратқыштың ерекшеліктері: 

-Сызықты және сызықты емес түзеткіштер; 

-500 Вт қуаты бар таратқыштар үшін бейімделетін алдын-ала түзеткіш; 

-Соңғы LDMOS транзисторлары; 
- Жоғары қуатты күшейткіштер; 

-Жоғары өндірістік тиімділік; 

- Сүзгіден кейін шығыс қуаты қалыпқа келтірілді; 
- ГЛОНАСС / GPS синхрондау. 

 

3.6 кесте - Таратқыштың құрамы 

Құрылғы аты Саны 

Формирователь СТ-001 1 дана 

Шығыс сүзгі 1 дана 

 

3.7 кесте - Негізгі параметрлер 

Деректер Параметрлері 

Шығу қуаты, Вт 1 

Қуатты тұтыну, Вт 80-нен аспайды 

Бір фазалы электрмен жабдықтау, В 220   15% 

Габаритті өлшемдері 450х482х88 (2U) 

Салмағы, кг 12 

Жұмыс диапазоны, оС +5-тен +45-ке дейін 

Салыстырмалы ылғалдылық 90% 

Теңіз деңгейінен биіктік, м 2000 

Жылу бөлінуі, Вт 60 

Акустикалық шу деңгейі, дБА 51 дБА 

Салқындату Ауамен 

Кепілдік, жыл 3-ке дейін 

Қызмет мерзімі, жыл 15 

IP қорғау дәрежесі IP30 
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3.7 кестенің жалғасы 

Деректер Параметрлері 

MTBF, сағ 30000 

 
3.8 кесте – Техникалық сипаттама 

Деректер Параметрлері 

Жұмыс жиіліктерінің диапазоны, 

МГц 

174-230 и 470-860 

Теледидар стандарты DVB-T /H/ T2 

Өткізу қабілеті, МГц 5, 6, 7, 8 

Модуляция режимі 1K, 2K, 4K, 8K, e8K, 16K, e16K, 32K, 

e32K 

Модуляция түрі QPSK, 16-QAM, 64-QAM, 256-QAM 

Қорғаныс интервалы 1/128, 1/32, 1/16, 19/256, 1/8, 19/128, 

1/4 

Код жылдамдығы 1/2, 3/5, 2/3, 3/4, 4/5, 5/6 

SFN қолдауы Бар 

MFN қолдауы Бар  

Маскаларды сүзу үшін MER, дБ 35-тен төмен емес 

BER 10-9 аспайды 

Сандық түзету Бар 

АЧХ предкоррекциясы Бар 

AM-AM және AM-PM сызықты емес 

түзету 

Бар 

20 МГц диапазонындағы спектрді 

алдын-ала түзету 

Бар 

Сигналдарды синхрондау мүмкіндігі ГЛОНАСС, GPS 

Беріліс режимі SISO, MISO 

Жұлдыздардың диаграммасы 29°, 16,8°, 8,6°, arctg(1/16) 

PLP саны 2, 4, 8 

Енгізу форматы TS (A режимі, 1 кВт және одан көп 

опция), T2-MI (B режимі, барлық 

қуат) 
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3.9 кесте - Таратқыштың кірістері 

Деректер Параметрлері 

ASI кірісі 2 x BNC 75 Ом 

1 PPS синхрондау кірісі 1 x BNC 75 Ом 

10 МГц-сағаттық кіріс 1 x BNC 75 Ом 

Синхронизатор кірісі 1 x ТNC 50 Ом 

TS / IP кірісі 2 х RJ-45 

Қашықтықтан басқару 1 х RJ-45 

 

Казтелерадио компаниясының бұрынғы аналогты теледидар 
таратқышының қуатты тұтынуы 350 Вт-тан аспайды, жұмыс істеу диапазоны 

+5тен +40 °С-қа дейін, салмағы 14 кг. BG / DK - бейне мен аудионы 

үндестіруге арналған теледидарлық стандарттарда жұмыс істейді. Жаңа 
ұсынылған цифрлы теледидар таратқышының алдынғы аналогқа қарағанда 

әлдеқайда қуатты, қуат тұтынуын аз талап ететін (80 Вт-тан аспайды), 

салмағыт 2кг-ға жеңіл, ақпарат шығардағы сүзгісі бар. Жаңа DVB-T /Н/ Т2 

теледидар стантарын қамтамасыз етеді. Оның ең басты артықшылығы: 
-Сызықты және сызықты емес түзеткіштер 

-500 Вт қуаты бар таратқыштар үшін бейімделетін алдын-ала түзеткіш 

-Соңғы LDMOS транзисторлары 
-Жоғары қуатты күшейткіштер 

-Жоғары өндірістік тиімділік 

-Сүзгіден кейін шығыс қуаты қалыпқа келтіріледі 

-ГЛОНАСС / GPS синхрондау 
Сондықтанда аналогты ТЦ-100 теледидар таратқышын жаңа DVB-T2 

сандық таратқышына ауыстыруды тиімді деп есептеймін. 

Бұл жобада VSAT технологиясын қолдана отырып, Қазтелерадиоға 
спутниктік каналдар желісі ұсынылады. 

VSAT (VerySmallApertureTerminal) – диаметрі 0,55-тен 3,8 метрге 

дейінгі жерсеріктік табақтары бар шағын жерасты станциясы. VSAT 

технологиясын қолданатын жерсеріктік байланыс 3 маңызды құрамдас 
бөліктен тұрады: 

Ұйымдастырылған технологияны қолдана отырып VSAT спутниктік 

байланысының негізгі үш компоненті бар: 
– Орталық жерүсті станциясы (ОЖС); 

– Байланыс спутнигі (спутник - қайталаушы); 

– VSAT абоненті - терминал. 

Маңғыстау облысы – Қазақстан Республикасының төтенше оңтүстік-
батысында орналасқан ірі әкімшілік бірлік. 

Маңғыстау облысы Атырау облысымен және Түркіменстанмен, Каспий 

теңізі арқылы Әзірбайжанмен және Иранмен шектеседі. Облыс 1973 жылы 20 

наурызда құрылған. 1988 жылы 2 маусымда таратылып, 1990 жылы 17 
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тамызда «Маңғыстау» тарихи атаумен қайта құрылды. Облыс орталығы – 

Ақтау. 

Маңғыстау облысының жер көлемі 16 564,2 мың га. Облыстың 
әкімшілік-аумақтық құрылымына 5 аудан, 5 облыстық маңызы бар қала, 6 елді 

мекен, 55 ауылдық елді мекен және 43 ауылдық округ кіреді. Қала 

тұрғындарының саны 274,6 мың адам (76%), ал ауыл халқы - 87,1 мың адам 

(24%). Облыс орталығы – Ақтау, бұрынғы Шевченко. Қаланың алғашқы 
іргетасы 1963 жылы Каспий теңізінің жағасындағы Ленинград жобасына 

сәйкес қаланды. Халық саны 2019 жылдың басында Ақтау қаласының 

тұрғындары 183097 адамды құрады. Бұл облыс халқының 44% құрайды. 
Ақтаудан Астанаға дейінгі қашықтық – 2413 км. Ақтау қалалық әкімшілігінің 

құрамына келесі елді мекендер кіреді: Маңғыстау (халқы 19,4 мың адам) және 

Өмірзақ (1,4 мың адам). 

Қазақстан тәуелсіздік алғаннан кейінгі алғашқы аймақ Маңғыстау 
облысының Мұнайлы ауданы болды. Екінші аудан - Алматы қаласының 

Алатау ауданы. Мұнайлы ауданы Ақтау қаласының жанында шет елдерден 

отандарына оралып, қоныстануды бастаған жазғы коттедждерді дамыту 
мақсатында құрылды. 

Ақтауда орналасқан орталық құрлық станция орталық торап ретінде 

қызмет етеді және бүкіл желіні басқарады. VSAT спутниктік репостері 

геостационарлық спутниктік қайталағышқа негізделген. 
Бұл абоненттік терминалдардың құрылымын және спутниктерді 

бақылауды олардың қарапайым бекітілген антенналарын қолдану арқылы 

жеңілдетуге мүмкіндік береді. Спутник қабылдағыш станциядан сигнал 
қабылдайды, оны күшейтеді және жерге жібереді. KazSat 3 спутнигі VSAT 

желісінің қайталаушы спутнигі ретінде қолданылады (техникалық 

сипаттамалары 3.6 кестеде келтірілген). 

 

 
 

3.3 сурет – Маңғыстау облысының картасы 
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Дәл осы бөлімде спутниктік байланыс жүйесі үшін «жоғары» және 

«төмен» энергия есептеулер алынды. 

– Каналдың өткізу қабілеті; 
– ЖС пен ҒС арасындағы қашықтық; 

– Розетка розеткасының жалпы температурасы; 

– Жердегі станцияның пайдасы; 

– ЖС және ҒС электр таратқыштары; 
– Мазасыздық деңгейінің әлсіреуі; 

– Қабылдағыштың кіріс / шығыс шуының жалпы қуаты 

– Спутниктік жүйелердің электромагниттік үйлесімділігі. 
Есептеу қондырғыларындағы радиотолқындардың қосымша 

құлдырауын ескеру қажет: 

Салымдардағы сіңіру 0,8 дБ құрайды; 

Поляризацияның жоғалуы – сыну 0, 9 дБ; 
Шығындарға байланысты – 0,2 дБ. 

«Жоғарыда» және = 6 дБ бірнеше жолды дайындаңыз. Ldop = 2 дБ 

радиотолқындық энергияның қосымша құлдырауы. 
3.10-3.13 кестелерін есептеу үшін бастапқы мәліметтер. 

 

3.10 кесте – KazSat-3 ғарыштық станцияның параметрлері [14] 

Параметрлері Мәні 

Координаттары 58,5 о в.д. 

f диапазоны, ГГц Қабылдағыш 10,981-11,668 

Таратқыш 14,031-14,468 

Антеннаның күшейту 

коэффициенті 

Қабылдағыш 35 

Таратқыш 30 

Қабылдағыштың шулық 

коэффициенті, КШ 

6 

Антеннаның шулық температурасы 

ТА, К 

58 

КПД АФТ 0,9 

Қуаттың спектрлік тығыздығы, дБ -51 

Шу температурасы СЛК, К 100 

 

3.11 кесте – ОЖС параметрлері (Ақтау) 

Параметрлері Мәні 

Антеннаның диаметрі DA, м 1,8 

Дабыл/шу қатынасы Рс/Рш, дБ 16 

КПД АФТ 0,9 

Қуаттың спектрлік тығыздығы, дБ -34 
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3.12 кесте – ЖС параметрлері 

Параметрлері Мәні 

Антеннаның диаметрі DA, м 1,2 

Қабылдағыштың шулық коэффициенті КШ 6 

Антеннаның шулық температурасы, К 25 

КПД АФТ 0,9 

 
3.13 кесте – Маңғыстау облысының қалаларының координаттары 

Қала с.ш. в.д. 

Ақтау (ОЖС) 43039’ 51009’ 

Жаңаөзен (ЖС1) 43018’ 52048’ 

 
Қалалардың координаттары масштабқа сәйкес келетіндіктен, желіде 

жоғары және төмен энергияны есептеу жүргізіледі. Релелік біліктердің саны 

20 құрайды (16 белсенді және 4 резервтік), соның ішінде: 
– Бекітілген байланыс – 12; 

– ТВ – 4. 

 

3.14 кесте – КазSat-3 жиілік жоспары 

Негізгі 
нөмір 

Жоғары 
радиоже

лідегі 

орталық 

жиілік, 
МГц 

Төменгі 
радиожелі

дегі 

орталық 

жиілік, 
МГц 

Шығ
у 

қуат

ы, 

Вт 

Өткіз
у 

жолағ

ы, 

МГц 

Жоғары 
радиожеліні

ң 

поляризаци

ясы 

Төменгі 
радиожеліні

ң 

поляризаци

ясы 

T1 14031.25 10981.25 45 54 X Y 

T2 14031.25 10981.25 45 54 Y X 

T3 14093.75 11043.75 45 54 X Y 

T4 14093.75 11043.75 45 54 Y X 

T5 14156.25 11106.25 45 54 X Y 

T6 14156.25 11106.25 45 54 Y X 

T7 14218.75 11168.75 45 54 X Y 

T8 14218.75 11168.75 45 54 Y X 

T9(TV) 14281.25 11481.25 115 54 X Y 

T10 14281.25 11481.25 115 54 Y X 

T11(TV) 14343.75 11543.75 115 54 X Y 

T12 14343.75 11543.75 115 54 Y X 

T13(TV) 14406.25 11606.25 115 54 X Y 

T14 14406.25 11606.25 45 54 Y X 

T15(TV) 14468.75 11668.75 115 54 X Y 

T16 14468.75 11668.75 45 54 Y X 
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3.1 СЛСЖС – ИЖС KazSat-3 жоғары учаскесіне есептеме 

Барлық есептеулер Mathcad 14 бағдарламасында жасалған (А қосымша). 
3.1.1 Арнаның өткізу қабілеті. Абоненттің бағыты бойынша ағынның 

жылдамдығы секундына бірнеше ондаған мегабитке дейін жетуі мүмкін, ал 

абоненттің трафик жылдамдығы секундына бірнеше мегабиттен аспайды. 
Станцияның электрлік сипаттамалары мен спутниктік байланысы көбінесе 

абоненттен CS-ке дейінгі жылдамдықты шектейді. Бұл жағдайда арналардың 

өткізу қабілеттілігі автоматты түрде станциялар арасында таратылады, ал 

VSAT терминалына қосылған пайдаланушы жылдамдыққа іс жүзінде жете 
алмайды (егер жиіліктегі бір станция және толығымен бекітілген реверс 

жарысы арнасы болмаса) [15]. 

Жүктеу тізіміне кездейсоқ қол жеткізу режимінде кейбір белсенді 

пайдаланушылар әрқайсысының желісінде толық өткізу қабілеттілігін алады, 
бірақ мұндай оқиғалардың жиілігі пайдаланушылар санының артуымен және 

байланыс сеанстарының ұзақтығымен азаяды «толық жылдамдықта». Әдетте, 

жоғары жүйелік талаптары бар пайдаланушылар үшін қайтару арнасында 
кепілдендірілген жылдамдықты ұсыну мүмкіндігі бар, бірақ бұл жағдайда ай 

сайынғы төлем жоғары болады. Желінің өткізу қабілеттілігін жоғарылату 

тұрғысынан, абоненттік радио энергиясын (СС дейін) арттыратын, өткізу 

қабілеттілігі максималды болатын кері арналардың көп болғаны тиімді. 
Арнаның өткізу қабілеттілігі - бұл деректерді байланыс арнасы арқылы беруге 

болатын максималды жылдамдық. Берілу жылдамдығы секундына биттермен 

өлшенеді, сонымен қатар алынған бірліктерде: Kbit/s, Mbit/s, Gbit/s. Клод 
Шеннон өткізу қабілеттілігі мен деректердің максималды мөлшерін орнатты: 

 

)1(log2 2

Ш

C

P

P
fC  ,                                          (3.1) 

 
мұндағы С – ақпаратты берудің максималды жылдамдығы, бит/с; 

               2Δf – өткізу қабілеті, Гц; 

              
Ш

C

P

P
 – дабылдың шуға қатынасы, дБ. 

 
Онда: 
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Ш
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Бір станциядан екінші станцияға деректерді екі жақты беру үшін 

(дуплексті) енді қайта бағыттау және қайтару арналарын қарастыру қажет, 

мұнда: 
 

ffШ  22 ,                                                  (3.3) 

 

МГцfШ 2.21.12  . 

 

Қорытынды мәндер 3.15 кестеге жазу. 

CS және барлық АЖ-ға арналған шығыс және кіріс жылдамдығы 4 
Мбит/с-ке тең бе? 2 МГц). Интернетке шығыс шығу арқылы бірнеше ондаған 

МВт-қа жетуге болады (66 Мбит/с дейін) [16]. 

 

3.15 кесте – Есептелінген мәндер 

Қала Максималді 
жылдамдық, Мбит/с 

Бір бағытта өткізу 
жолағының ені, 

МГц 

Арнаның дуплексті 
жолағының ені, 

МГц 

Ақтау 4 ≈ 1.1 2.2 

Жаңаөзен 4 ≈ 1.1 2.2 

 

3.1.2 ЖС және ҒС арасындағы қашықтық: 

 

 cos2954.0142633d ,                                      (3.4) 

 

мұнда   coscoscos  ; 

             – ЖС ені; 

           – ЖС және ҒС арасындағы айырмашылық. 

 
Бастапқы мәліметтер 3.1-3.4 кестеде берілген. 

ОЖС үшін Ақтау: 

 

кмd 38730)11.43()39.43cos(2954.0142633  . 

 
ЖС үшін Жаңаөзен: 

 

кмd 38650)11.43()18.43cos(2954.0142633  . 

 

Өткізілген есептеулерді 3.16 кестеге жазамыз. 

 
3.16 кесте – Есептелінген мәндер 

Қала )cos( , град d, км 

Ақтау (ОЖС) 0.727 38730 
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3.16 кестенің жалғасы 

Қала )cos( , град d, км 

Жаңаөзен (ЖС) 0.729 38650 

 

3.1.3 Шу температурасы. Спутниктік радио желілерді жобалау кезінде 
шу факторлары әр түрлі жерүсті станцияларының қабылдау құрылғысында 

пайда болатын спутниктік радио желілердің шу шығаратын жалпы қуатын 

ескере отырып анықталуы керек [17]. 
Антеннадан тұратын қабылдау жүйесінің шудың жалпы эквиваленттік 

температурасы: 

 



 K
A

T
TTT 







 


1
0 ,                                      (3.5) 

 

мұнда, T  – қабылдау жүйесінің толық эквивалентті шу температурасы, 

К; 

          TA – ҒС антеннасының шу температурасы; 

            – КПД АФТ ҒС; 

          TK = T0 (KШ - 1) – Қабылдағыштың шу температурасы; 

          T0 = 290K; 
          KШ – ҒС қабылдағыштың шу коэффициенті, құрылғының 

сипаттамасында берілген. 

 
Бастапқы мәліметтер 3.1-3.4 кестеде берілген. 

 

KTK 1450)16(290  . 

 

Қорытындылай келе, қабылдау жүйесінің шудың жалпы эквиваленттік 

температурасы: 
 

KT 1701
9.0

1450

9.0

9.01
29058 







 
 . 

 
3.1.4 Жерлік станцияның күшейту коэффициенті: 

 

2

210


A

ЖС

Dg
G


 ,                                               (3.6) 

 

мұнда 
AD  – ЖС антеннаның диаметрі, м; 

             – «жоғары» учаскесі үшін толқын ұзындығы, м; 

          8.0...6.0g  – антенна бетінің қолдану коэффициенті. 

 

Бастапқы мәліметтер 3.1-3.4 кестеде берілген. 
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f

c
 ,                                                       (3.7) 

 

0214.0
10031.14

103
9

8





 . 

 

ОЖС күшейту коэффициенті үшін (Ақтау): 

 

2

28.010



A
ЖС

D
G


 ,                                               (3.8) 

 

4

2

2

1066.5
0214.0

8.18.010



ЖСG . 

 
ЖС күшейту коэффициенті үшін (Жаңаөзен): 

 

4

2

2

10516.2
0214.0

2.18.010



ЖСG . 

 

Спутниктік байланыс үшін сигналдан шуылға қатынасы 12-ден 16 дБ-ға 

дейін шығарылады. Деректерді жобаланған желіге жіберу үшін мен 16 дБ 

(39,81 есе) максималды мәнін қолданамын [18]. 
3.1.5 Жерлік станцияның таратқыш қуаты. Қабылдайтын антеннаның 

өсуі 35 дБ (3162 рет). Жердегі және ғарыш станциялары үшін КПД АФТ 

тиімділігі 0,9 дБ құрайды. 
 

мұнда, допL  = 2 дБ (1.58); 

            231038.1 k  – Больцман тұрақтысы; 

            
Шf  – ЖС жолағының жиілігі; 

            a  = 6 дБ (3.98). 

 
ОЖС үшін (Ақтау): 

 

ГСЖСГСЖС

Шдоп
ЖС

GG

fTkLd
P








 

2

2216
,                                    (3.9) 

 

081.46
9.09.03162566000214.0

589.1298.3102.217011038.158.13873014.316
2

62322









ЖСP . 

 

ЖС үшін (Жаңаөзен): 

 

236.103
9.09.03162215600214.0

589.1298.3102.217011038.158.13865014.316
2

62322









ЖСP . 
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3.1.6 ЖС→ҒС учаскесінде дабылдың әлсіреуі. Радио сигналдың 

жоғалуының негізгі себебі – сарысу деп аталатын бос кеңістікте толқынның 

түсуі. 
Бос кеңістіктегі сигналдың түсуін келесі формула бойынша 

анықтаймыз: 

 

2

622

0

1016



 


d
L .                                             (3.10) 

 

ОЖС үшін (Ақтау): 

 

20

2

622

0 10167.5
0214.0

103873014.316



L , 

 

)log(10 00 LL  ,                                                (3.11) 

 

138.207)10167.5log(10 20

0 L . 

 

ЖС үшін (Жаңаөзен): 

 

20

2

622

0 10146.5
0214.0

103865014.316



L , 

 

)log(10 0101 LL  ,                                                (3.12) 

 

119.207)10146.5log(10 20

01 L . 

 
Бос кеңістіктегі жойылудан басқа, көптеген факторлар спутниктік 

сілтемелер арқылы анықталды. Атмосферада жауын-шашынның сынуы, 

соққылардың жұтылуы және т.с.с., спутникті қабылдайтын құрылғыдан және 
өзінің тербелмелі шуынан, космостық сәулеленуден, әр түрлі кедергілерден 

және планеталардан жер станциялары күн сайын әсер етеді. Барлық 

факторлардың әсерін дұрыс және дәл есептеу сізге жүйенің оңтайлы дизайнын 

жасауға мүмкіндік береді, оның ең қиын жағдайларда сенімді жұмыс істеуін 
қамтамасыз етеді, сонымен бірге артық энергия резервтерін алып тастайды, 

бұл қажетсіз өсуге әкеледі. 

Мысалы, спутниктік байланыс арнасы статистикалық сипатқа ие - шу), 

ол кейбір сапалық көрсеткіштерге қалыпты сигнал береді. Бұл көзді 
статистикалық тұрғыдан бағалауға болады, яғни коэффициент тек әсердің 

есептелген мөлшерін ғана емес, сонымен қатар оның есептеулерде пайда болу 

ықтималдығын да қамтиды. Спутниктік қайталағышта берілетін сигналдардың 
сипаты мен санын, сондай-ақ олардың мінез-құлқын ескеру қажет. 
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Шығындардың көпшілігі тропосферада кездейсоқ болады, өйткені 

олардың көпшілігі сигнал беріледі, өйткені орта жолдың ұзындығы тек биіктік 

бұрышына ғана емес, сонымен қатар шөгінділердегі сигналдың сіңуіне де 
байланысты. Байланыс жиілігі неғұрлым жоғары болса, бұл жағдайда олардың 

салымдардағы жоғалуы соғұрлым жоғары болады, бұл өз кезегінде кездейсоқ 

болып көрінеді. 

O2 негізгі шығындары тропосферадағы оттегімен, H2O су буымен және 
тұманмен, жауын-шашынмен және қармен байланысты. 

Метеордағы судың азаюы - бұл жаңбырдың үдемелі қарқындылығы, 

олардың төмендеуі аймақтың көлеміне және аймақтың қарқындылығының 
таралуына байланысты. Әдеттегідей, тұманға сіңу аз тәртіпті және жаңбырға 

қарағанда қатал есептеулерде ескерілуі мүмкін. Үлкен үкі түріндегі жабысқақ 

қар, құлаған антенналар, жұтылу 4 өзін-өзі өлтіруі мүмкін, бірақ мұндай 

оқиғаның ықтималдығы жаңбырдан гөрі артық. 
3.1.7 Қабылдағыш кірісіндегі шу жиынтық қуаты: 

 

ШШ fTkP   .                                             (3.13) 

 
ОЖС (Ақтау) және ЖС (Жаңаөзен) үшін есептейміз; 

 
12823 1093.310674.117011038.1  ШP , 

 

)log(10 ШШ PP  .                                           (3.14) 

 

3.1.8 РПУ кірісіндегі дабыл деңгейі 
 

ГСГСЖСЖСЖСГС GLGPP   0 .                            (3.15) 

 

ОЖС үшін (Ақтау): 

 
891.108458.035138.207528.47458.0635.16 ГСP . 

 

ЖС үшін (Жаңаөзен): 

 

508.130458.035022.205528.47458.0461.1 ГСP . 

 

3.1.9 Дабыл/шу қатынасы берілгенге сәйкес келеді. ОЖС үшін (Ақтау): 

 

ШГС

Ш

C PP
P

P
 ,                                             (3.16) 

 

дБ
P

P

Ш

C 166.5057.114891.108  . 
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ЖС үшін (Жаңаөзен): 

 

ШГС

Ш

C PP
P

P
 ,                                             (3.17) 

 

дБ
P

P

Ш

C 451.16057.114508.130  . 

3.2 СЛС ИЖС KazSat-3 – ЖС төмен учаскесіне есептеме 

Барлық есептеулер Mathcad 14 бағдарламасында жасалған (А қосымша). 

3.2.1 Шу жиынтық температурасы: 
 



 K
A

T
TTT 







 


1
0 ,                                     (3.18) 

 

мұнда 
AT  – ЖС антеннаның шу температурасы; 

            η – жерлік станция КПД АФТ; 

           )1(0  ШK KTT  – қабылдағыштың жеке шу температурасы; 

          0T  = 290К; 

          
ШK  – ЖС қабылдағышының шу коэффициенті. 

 

Бастапқы мәліметтер 3.1-3.4 кестеде берілген. 
 

KT
K

290)12(290 


. 

 

Қорыта келе, қабылдау жүйесінің толық эквивалентті шу 
температурасы: 

 

KT 379
9.0

290

9.0

9.01
29025 







 



. 

 
3.2.2 Жерлік станцияның күшейту коэффициенті: 

 

2

28.010



A

ЖС

D
G





,                                           (3.19) 

 

4

2

2

10478.3
0273.0

8.18.010





ЖС
G . 

 

мұндағы, D – ЖС антенна диаметрі, м; 

               8.0...6.0g  – Антенна бетінің қолдану коэффициенті; 
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 – «төмен» учаскесі үшін толқын ұзындығы, ИЖС – KazSat-3 – Ақтау, 

м. 

 

f

c
 ,                                                    (3.20) 

 

м0273.0
10981.10

103
9

8





 . 

 

ОЖС үшін күшейту коэффициенті (Ақтау): 

 

2

28.010


A

ЖС

D
G





,                                            (3.21) 

 

4
2

10478.3
0273.0

8.18.010





ЖС
G , 

 

413.45)10478.3log(10 4 
ЖС

G . 

 

ЖС үшін күшейту коэффициенті (Жаңаөзен): 

 

4
2

10546.1
0273.0

2.18.010





ЖС
G , 

 

891.41)10546.1log(10 4 
ЖС

G . 

 

3.2.3 Жерсеріктік станция таратқышының қуаты: 
 

Ш

C

ГСЖСГСЖС

Шдоп

ЖС
P

P
b

GG

fTkLd
P 




 




2

2216
,                             (3.22) 

 

мұнда КОСL  = 2 дБ (1,58); 

           231038.1 k  – Больцман тұрақтысы; 

          
Шf  – ЖС жиілігінің эффектті жолағы; 

          2.1b  дБ (1,32). 

 

Таратылатын антеннаның пайда болуы (ҒС) 30 дБ (1000 есе). ЖС-
қабылдағыш пен ҒС-нің КПДАФТ мөлшері – 0,9 дБ. 

ОЖС үшін (Ақтау): 

 

983.3589.12318.1
9.09.03000566000273.0

10222901038.158.13873014.316
2

62322









ЖСP . 
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ЖС үшін (Жаңаөзен): 

 

924.8589.12318.1
9.09.03000215600273.0

10222901038.158.13865014.316
2

62322









ЖСP . 

 

Таратқыштың жалпы қуаты: 

 

907.12924.8983.3 P . 

 

Таратқыштың жалпы қуаты РΣ=12.907 Вт-қа тең. 

3.2.4 ҒС→ЖС учаскесіндегі дабылдың әлсіреуі: 

 

2

622

0

1016



 


d
L .                                            (3.23) 

 

ОЖС үшін (Ақтау): 
 

20

2

622

0 10179.3
0273.0

103873014.316



L , 

 

023.205)10179.3log(10 20

0 L . 

 
ЖС үшін (Жаңаөзен): 

 

20

2

622

01 10165.3
0273.0

103865014.316



L , 

 

004.205)10165.3log(10 20

01 L . 

 

3.2.5 Қабылдағыш кірісіндегі шу жиынтық қуаты: 
 

ШШ fTkP   .                                              (3.24) 

 

ОЖС үшін (Ақтау) и ЖС1 (Жаңаөзен): 

 
12823 10026.410674.12901038.1  ШP , 

 

)10026.4log(10 12ШP . 

 

3.2.6 РПУ шығысындағы дабылдың деңгейі: 

 

ГСГСЖСЖСЖСГС GLGPP   0 .                          (3.25) 
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ОЖС үшін (Ақтау): 

 

747.126458.030023.205413.45458.0779.3 ГСP . 

 
ЖС үшін (Жаңаөзен): 

 

583.129458.030004.205891.41458.0466.8 ГСP . 

 
Шыққан мәндерді 3.17 кестеге енгіземіз. 

 

3.17 кесте – СЛС есептеуінің мәні 

Параметрлері Белгіленуі Ақтау Жаңаөзен 

ЖС және ҒС 

арасындағы 
арақашықтық 

d, км 38730 38650 

Дабылдың 

әлсіреуі 
0

L , есе 5,167∙1020 5,146∙1020 

дБ 207,138 207,119 

0
L , есе 3,178∙1020 3,165∙1020 

дБ 205,002 205,004 

Жолдағы 

қосымша әлсіреу 
допL , есе 1.58 1.58 

дБ 2 2 

Шу жиынтық 

температурасы 


T , К 1701 1701 


T , К 379 379 

ЖС күшейту 

коэффициенті 
ЖС

G , есе 5,66∙104 2,52∙104 

дБ 47,528 1,546∙104 

ЖС
G  3,478∙104 1,546∙104 

дБ 45,413 41,891 

ҒС күшейту 

коэффициенті 
ГС

G  3162 3162 

дБ 35 35 

ГС
G  3000 3000 

дБ 30 30 

Қабылдағыштың 

кірісіндегі шу 

жиынтық қуаты 

Ш
P , Вт 4.026∙10-12 4.026∙10-12 

дБ -113.951 -113.951 

РПУ кірісіндегі 
дабылдыкі 

ГС
P , дБ -126.747 -129.583 



51 

4 Өмір тіршілік қауіпсіздігі 

4.1 Еңбек жағдайын талдау 

Бұл жобада «Rohde & Schwarz құрылғысының көмегі арқылы 
Маңғыстау облысының желісін жаңарту» Казтелерадио компаниясы үшін 

VSAT технологиясы жерсеріктік арналарды жобалау қарастырылады. 

Жұмысшылардың жұмыстары мониторингтен, есептен, жерсеріктік арна 
арқылы байланыс орнатудан, өңдеуден тұрады. Бұның барлығы компьютерде 

орнатылған арнайы программалар арқылы бақыланып, қарастырылады [19]. 

Rohde & Schwarz – бұл электронды тестілеу жабдықтарына, радио 

хабарларын таратуға, бұқаралық ақпарат құралдарына, киберқауіпсіздікке, 
радио-бақылау, радиолокация және радиобайланысқа мамандандырылған 

халықаралық электротехникалық компаниялар тобы. 

Сандық беру үшін пайдаланылады Төмен қуатты таратқыштар R & S 
SLx8000 және аналогтық сигналдар. Саздар УВЧ және АЖЖ таратылады 

DVB-ның стандарттарына сәйкес ауқымдары (сөзіндегі -T әрпі / -h), ATSC 

(сандық Broadcasting) және B/G, M/N, I (аналогтық хабар тарату). 

1 Оператор залына қысқаша сипаттама. Бөлме әртүрлі техникалық 
құралдармен жабдықталған. Спутниктік байланыс үшін айна диаметрі 1,2 м 

болатын спутниктік табақ пайдаланылады. Операторлар бөлмесі Rohde & 

Schwarz жабдықтарымен, HUB (орталық басқару станциясы), сонымен қатар 
желіні пайдалану және техникалық қызмет көрсету үшін қажетті басқа 

жабдықтармен жабдықталған. Транссивті антенна үшін терминал 

жабдықтарының диаметрі қолданылады. Қызметкерлер арнайы 

бағдарламамен жұмыс істейтін компьютерлердің көмегімен желіні бақылауды 
және тікелей басқаруды қамтамасыз етеді. 

VSAT антеннасы – радио сигналдарын беру және қабылдау үшін 

диаметрі 1,2, 10,75-14,50 ГГц болатын жеке параболалық офсеттік антенна. 

Техникалық сипаттамасы: 
Әсер диафрагмасы (антеннаның ашылу көлемі) – D = 1,2 м; 

Антеннаның шу температурасы 45 ° K (10 ° бұрыш); 

Рефлекторлы материал – полиэфирмен қапталған талшықты шыны; 
Антенна оптикасы – ұзақ фокус, офсеттік; 

Құрастыру түрі – аль-азимут; 

Сәйкестік құбыр – диаметрі 76 мм; 

Жұмыс температурасы – 50 ° C-тан 80 ° C дейін; 
Антенна 15 метр биіктікте орналасқан. 

Сондықтан жұмыс уақытының көп бөлігі дербес компьютердің алдында 

өтеді. Сонымен, жұмыс орнының ұйымдастырылуын, сонымен бірге еңбек 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін жеке компьютермен қалай жұмыс істеуге 

болатынын қарастырайық. 

Жұмыстың қарқындылығы мен байсалдылығы I санатқа жатады, бұл оң 

жүктеме негізінде ең жақсы жұмыс жағдайлары мен ең қолайлы еңбек 
жағдайлары анықталатындығына байланысты. 
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Қызмет көрсететін персонал 5 адамнан тұрады: 1 жоба жетекшісі, 2 

инженер мен 2 техник. 

Құрылғының орналасу жоспары 4.1. суретте көрсетілген. Ұзындығы A = 
8 м, бөлменің ені B = 4 м, биіктігі H = 3,5 м. Жұмыс бетінің биіктігі еденнен 

0,8 м жоғары, терезе 1 м биіктіктен басталады, терезенің ұзындығы 2 м. 

 

 
 

4.1 сурет – Жабдықты орналастыру жоспары 
 

Операторлық бақылау бөлмесінде 5 адам жұмыс жасайды, сонда бір 

адамға кем дегенде 6,4 м2  ауданнан келіп тұр. Бөлменің жалпы ауданы 32 м2, 

оның 3 м2 құрылғылардың шкафы алып тұрса, онда бір адамға 5,8 м2 ауданнан 
келіп тұр. 

2 Жерсеріктік жүйе құрылғысының электромагниттік жолағының әсері.  

Бұл оқу құралы VSAT Gilat (Израиль) өндірістік класына жататын SkyEdge 
жерүсті станциясының спутниктік байланысының таралуы мен қабылдануын 

зерттейтін барлық халықаралық қауіпсіздік стандарттарына сәйкес әзірленген. 

Жұмыс жиілігі: қабылдау кезінде 10,95 – 12,75 ГГц, 13,75 – 14.50 ГГц. 

10...1 см радио толқындарының диапазоны микротолқынды радио 
жиіліктердің халықаралық жіктемесіне сәйкес келеді (3 ... 30 ГГц). Мұндай 

радио толқындар сәулелену көзінен жарық толқындарына ұқсас сызықтық 

сәуле түрінде қабылдау нүктесіне таралады. Радиотолқындар жолында 

скринингтік кедергілердің болмауы оның таралуының міндетті шарты болып 
табылады. 

Бұл мұндай толқындардың кедергілерге таралуы (иілуге қарсы тұру) 

қабілетінің әлсіздігіне байланысты. Қысқа толқынды техникалық 
құрылғылардың диапазоны көру сызығымен шектелген. Басқаша айтқанда, 

таратушы және қабылдайтын антенналар бір-біріне тікелей көрінетін етіп 

орналастырылады. ҚОБҚ нәтижесінде жедел және созылмалы жарақаттар, 
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жүйелер мен органдардың жұмысындағы бұзылулар, сондай-ақ 

нейропсихикалық, жүрек-тамыр, эндокриндік, гемопоэтические және басқа 

жүйелер жұмысында функционалды өзгерістерге ұшырайды. 
ЭМӨ-нің әрекеті жедел және ұзақ мерзімді зақымдануларға, жүйелер 

мен органдардың зақымдалуына, нейропсихологиялық, жүрек-тамыр, 

эндокриндік, гемопоэтикалық және басқа жүйелердің өзгеруіне әкеледі. ЭМП 

рұқсат етілген деңгейі 300 МГц дейінгі диапазондағы А/м Ев электр өрісінің 
кернеуімен анықталады. 300 МГц-ден асатын жиілік диапазонында рұқсат 

етілген шекті деңгей Вт/м2-де ЭАҚ ағынының қалыңдығымен анықталады 

(мВт/см2 және мкВт/см2) [20]. 
Спутниктік байланыс жүйесі Жердің таратушы және қабылдайтын 

станциясы мен орбитациялық жерсеріктен тұрады. (Спутниктік станцияның 

антеннасында негізгі сәуленің анық көрінетін тар сәулесі - радиациялық 

үлгінің негізгі бөлігі бар (4.2 сурет). 
Дегенмен, негізгі сәуледен энергияның таралуы аз және көп жағдайда 

антенна орнатылған жерде болады. 

3 ҚОБҚ халықты қорғау үшін инженерлік-техникалық іс-шаралар. 
Техникалық қорғау шаралары елді мекендердегі электромагниттік өрістерді 

тікелей қорғау құбылысына немесе радиациялық көз параметрлері өрісін 

шектеу шараларына негізделген. Соңғысы, әдетте, ЭМӨ көзінің өнімі 

сатысында қолданылады. Радио радиациялық терезе арқылы адамдар мен есік 
саңылаулары бар бөлмеде болады. 

Көрінетін терезелер, ғимарат терезелері, жылтыратылған төбелер 

шамдармен қорғалған, бөлімдер қорғаныш қасиеттері бар металл шыныдан 
жасалған. Оның мыс, никель, күміс және – комбинациясы әйнекке жұқа 

мөлдір үлдірдің немесе металл, қалайы немесе металдың көптігі қасиеттерін 

береді [21]. 

Қабық оптикалық мөлдір және химиялық жағынан да мықты. Ол 
әйнектің бір жағына жабыстырылғандықтан, ол 0,8-150 см (1000 есе) 

диапазонында радиация қарқындылығын 30 дБ төмендетеді. Қабық әйнектің 

екі жағына жапсырылғанда әлсіреу 40 дБ (10 000 есе) дейін жетеді [22]. 
 



54 

 
 

4.2 сурет – Антеннаның бағыттаушы диаграммасы 

 

Тұрғындарды электромагниттік сәулеленудің әсерінен қорғау үшін 
ғимарат құрылымында қорғаныс қалқаны ретінде арнайы дайындалған 

құрылыс материалдарын қосқанда металл экран, металл табақ немесе басқа 

өткізгіш жабын қолданылады. 

Кейбір жағдайларда жабын немесе гипс қабаты қолданылатын жабық 
металл торды қолдану жеткілікті. Экран ретінде әр түрлі раковиналар мен 

металлдалған материалдар қолданылады. 

Соңғы жылдары синтетикалық талшықтарға негізделген 
металдандырылған маталар радиациялық қорғаныс материалы ретінде 

қолданыла бастады. 

Олар әртүрлі құрылымдар мен қалыңдықтағы ұлпаларды (ерітінділерді) 

химиялық металдандыру арқылы алынады. 
Қолданыстағы әдістер жүзден бір микронға дейін енуі керек 

металдардың мөлшерін түзетуге және оннан Ом фракцияларына дейінгі 

ұлпаның беткі қабатын өзгертуге мүмкіндік береді. 
Қорғалған маталар жұқа, жеңіл және икемді. Оларды басқа маталармен 

(маталар, былғары, қабықшалар) және қара маймен және латекспен бірге 

қолдануға болады. 

Қоршаған ортаны және халықты электромагниттік кедергілерден 
қорғаудың түпкі мақсаты – әртүрлі шараларды әзірлеу және жүзеге асыру. 

ЭҚК-ден қорғау шаралары тіршілік қауіпсіздігі саласында жасалған жалпы 

қорғаныс әдістерімен анықталады. 

 



55 

 
 

4.3 сурет – Параболалық антеннаның парабола осінің қуаты 

 

Бірінші әдіс ноосфераны (кейбір қауіпті факторлар әрекет ететін 
кеңістік) және гомосфераны (адамдар тұратын кеңістік) уақыт пен кеңістікке 

бөлуге негізделген. Халықты жыртудан қорғау үшін (егер қажет болса, 

сәулелендірілетін объектілердің жанында санитарлық қорғау аймақтарын 
ұйымдастыру) немесе радиацияның рұқсат етілген деңгейінің асып кетуіне 

жол бермеу үшін өндірістік қызметкерлердің ЭМА аумағында өткізетін 

уақытын бақылау ұсынылады. 

Екінші әдіс – адам қоршаған ортасының қауіпсіздігін қамтамасыз ету. 
Бұл әдіс халықты EMF-тен қорғау үшін қолданылады, мысалы, тосқауыл 

ретінде орманды қорғау белдеулерін, жасанды құрылғылар мен табиғи 

қыртыстарды пайдалану. 
Қауіпсіздіктің үшінші әдісі жеке қорғаныс құралдарын қолдану арқылы 

адамның жұмыс жағдайына бейімделуін қамтиды. 

4 Климатты бағалау. Оператордың жұмыс жағдайы көбінесе оператор 

бөлмесіндегі микроклиматқа байланысты болады. 
Жұмыс аймағының ауасы, жалпы гигиена талаптары. 12.1.005-88 МЕСТ 

[23] оңай қолмен жасалатын жұмысты қамтиды және 1б жұмыс санатына 

жатады. Мұны денеге белгілі бір күш-жігерді қолдана отырып, отыру, тұру 
немесе серуендеу кезінде жасауға болады. 1b санаты үшін микроклимат 

параметрлері үшін оңтайлы стандарттарға сәйкес, суық мезгілде ауа 

температурасы 21-23°C аралығында, жылы мезгілде салыстырмалы 

ылғалдылық 23 – 25°C аралығында болады, 75/60% -дан асады. Ол үшін жылу 
жүйесі қыста, жазда салқындату жүйесі қолданылады. Оңтайлы ішкі климат 

ауаны салқындату жүйесімен қамтамасыз етілген. 

Оператор бөлмесі үшін температураның ең жақсы және рұқсат етілген 

нормалары көрсетілген (4.1 кесте), ауаның салыстырмалы ылғалдылығы, 
жылына ауа жылдамдығы және жұмыс санаты. 
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4.1 кесте – Жұмыс бөлмесіндегі температураның нормаланған көлемі, 

салыстырмалы ылғалдылық және ауа жылдамдығы 

Жылдық 

мерзім 

Температура, о С Салыстырмалы 

дысқылдық 

Қозғалыс 

жылдамдығы Ең 

жақсы 

Рұқсат етілген 

Жоғар

ы 

шекара 

Төменг

і шекар 

Салыст

ырмалы 

Рұқсат 

етілген 

Салыст

ырмалы 

Рұқсат 

етілген 

Суық 
мерзім 

21-25 26 20 40-60 74 0,1 Кем 
дегенде 

0,1 

Жылы 

мерзім 

22-26 29 21 40-60 29 0,1 0,1-0,2 

 

Ауаны салқындату микроклимат параметрлерін жылдың барлық 
мезгілінде тиісті деңгейде ұстап тұруға, ауаны шаң мен зиянды заттардан 

тазартуға, таза ауаның таза бөлмеге кіруіне жол бермеу үшін белгілі бір артық 

қысым жасауға көмектеседі. Операция бөлмесінде LG DUAL Inverter 

кондиционері орнатылған. 
 

LG DUAL Inverter техникалық сипаттамалары: 

Салқындату режиміндегі қуат, кВт - 3,5; 
Қыздыру режиміндегі қуат, кВт - 4; 

Өлшемдері, мм - 790x265x177; 

Салмақ, кг - 9; 

Ішкі блоктың өлшемдері, мм - 776х540х320; 
Ішкі блоктың салмағы, кг - 35; 

Ауаның шығыны (жоғары / орташа / төмен) текше м / сағ - 500/420/350; 

Шу деңгейі (жоғары / орташа / төмен), дБ - 38/35/32; 
Тұтыну қуаты, кВт - 1,45; 

Кернеу - 220 / 240-1-50 В-F-Гц; 

Жұмыс температурасы, ° C - -7 + 24 / + 18 +43. 

 

 
4.4 сурет – LG DUAL Inverter салқындатқышы 



57 

Бөлмеде шу мен дірілдің тұрақты көздері бар. Шу кеңістігі сыртқы 

көздерден пластикалық өткізбейтін терезелермен қорғалады. 

5 Жарықтандыру бағасы. Кеңседегі табиғи бүйір жарықтандыру - 
әрқайсысы 2 м. Үш терезе бар. ҚР 2.04-05-2002 [24]. «Дизайн 

стандарттарына» сәйкес табиғи жарық коэффициенті тән. 

Санитарлық нормаларға сәйкес, табиғи жарық коэффициентінің 

диапазоны (1-кесте) көрнекі дәлдігі 3 градус болатын бүйір жарық шамымен 
жұмыс жасау кезінде кемінде 1,5% болуы керек. 4 жарық аймағында 

орналасқан Алматы үшін табиғи жарықтың нормаланған коэффициентінің 

диапазоны 0,9% құрайды. Сондықтан SID-дің қалпына келтірілген мәнін 
қамтамасыз ететін жарық депрессиясының ауқымын анықтау қажет. 

Бөлмеде I-IV дәрежелі жұмыстарды орындау кезінде аралас 

жарықтандыруды пайдалану ұсынылады. Жұмыс беті жалпы жарықтандыру 

шамымен жарықтандырылған кезде, біріктірілген жүйенің стандартты 
біріктірілген жарығы 10% болуы керек. 

Сонымен қатар, максималды және минималды жарықтандыру газ 

шамдары болған кезде 500 және 150 люкс (люкс) және қыздыру лампаларында 
100 және 50 люкс болуы керек. Табиғи жарық жеткіліксіз, өйткені жұмыс 

үлкен дәлдікті қажет етеді. Бөлмеде 3 шам бар. Бұл қалыпты жұмыс істеу 

үшін қажет жарықтандыру стандартына сәйкес келмейді, өйткені дисплеймен 

және компьютермен жұмыс істейтін қызметкер үшін жарық стандарты 300 
люкс. Жасанды жарықтандыруды, содан кейін жарықтандыру параметрлерін 

қайта санау қажет 

6 Өрт қауіпсіздігін бағалау. Өрт қауіпсіздігі – бұл объектіде өрттің 
болмауы, бұл жағдайда өрттің қауіпті салдары жойылып, мүлік сақталады. 

Өрт электрлік немесе электрлік емес әсерлерден туындауы мүмкін. 

Электр тогының соғу себебі – шынайы электростатикалық өрт немесе 

электр қондырғысындағы немесе машинадағы қарапайым өрт; қысқа 
тұйықталу тогы, электр сымдарының қызып кетуіне әкелетін күшті күштер, 

бұралу; нашар байланыс, бұл электр өткізгіш сымдардың түйісулерінде көп 

мөлшерде жылу шығаратын ауыспалы кернеуге әкеледі; электр доғасын 
дәнекерлеу кезінде немесе коммутациялық жабдықтың дұрыс жұмыс істемеуі 

нәтижесінде пайда болатын электр доғасы; аккумуляторларды зарядтау 

кезінде көміртегі мен сутектің бөлінуі [25]. 

Өрт шыққан кезде оператор бөлмесінде ОПУ-8 ұнтақты өрт сөндіргіші 
бар. Өрт сөндіргіштің массасы - 8 кг, көлемі: диаметрі 163 мм, биіктігі 570 мм, 

ұнтақ бергіш биіктігі 5 м. А санатындағы (қатты заттар), В (сұйықтықтар), С 

санатындағы (газ тәрізді заттар) электрлік қондырғыларды өрт сөндіруге 

арналған және 1000 В дейінгі кернеулер. 
Операциялық бөлмеде өрт болған жағдайда ПП-8 типіндегі ұнтақты өрт 

сөндіргіші қарастырылған. Өрт сөндіргіші 8 кг Салмақ, өлшемдері: диаметрі 

163 мм, биіктігі 570 мм, ұнтақ ағынының ұзындығы 5 м. С классына (газ 
тәрізді) және 1000 В дейінгі электр қондырғыларына арналған, сөндіретін А 
класы (қатты заттар), В класы (сұйықтықтар) [26]. 
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4.2 Тіршілік қауіпсіздігінің техникалық шешімдері 

Бұл құжат барлық ережелерге сәйкес жүзеге асырылады. Құрылғыны 
пайдалану орынды. Жұмысшылардың жарақат алуы мен қауіпті жұмыстардан 

болатын кез келген шығынның алдын алуға көмектеседі. 

Сондықтан қолданар алдында қауіпсіздік ережелерін мұқият оқып 
шығыңыз. Бұл да өте маңызды. 

1 Найзағайдан қорғауды есептеу. Найзағайдан қорғаныс [27] 

әдебиеттерден есептелді. 

Біз ғимаратта орналасқан антеннаны найзағайдан қорғайтын жүйені 
енгізіп жатырмыз (антенна бар, биіктігі 25 метр). 

Ғимаратта коммутациялық орталық, тікелей және ауыспалы ток 

қабылдағыштары бар. Біз радио кіруге арналған құрылғыларды, антеннаны 

найзағайдан қорғайтын құрылғыларды және электр қондырғылары ретінде 
қызмет ететін және ғимараттың найзағайдан қорғаныс жүйесіне қосылуға 

және орталық құрылғыларды ауыстыруға ыңғайлы, біз 150 м биіктіктегі бір 

кабельдік реле қолданамыз. 
Ғимаратқа жылына найзағай соғу саны. Антеннаға қосылған кездегі 

максималды биіктігі - 25 м (H), ені - 15 м (S), ұзындығы - 20 м (L). 

 

N=(S+6H) (L+6H)*10(-6),                                      (4.1) 
 

N=(15+150)(20+150)*10(-6)=0,028.                             (4.2) 

 
II санаттағы тапсырма; Ғимарат найзағайдың тікелей соққыларынан, 

электрлік және электромагниттік кедергілерден, жердегі және жерасты металл 

коммуникациялары арқылы жоғары әлеуеті бар шахталардан қорғалуы керек.  

Біз шағылыстырғыштың түрін және қорғаныш аймағының мөлшерін 
есептейміз. 

Беріліс қорабының түрі - тірек биіктігі 150 м болатын бір ядролы 

кабельдік беріліс қорабы. 
Жерді қорғау аймағының биіктігін анықтаңыз H0, м: 

 

H0=0,92 H=0,92*25=23.                                       (4.3) 

 
Қорғаныш аймағының фронтальды аймағының радиусы жер деңгейінде 

R0, м: 

R0=1,7*H=1,7*25=42,5.                                       (4.4) 
 

S1 тіреуінің деңгейлері арасындағы бөлімдегі қорғаныс аймағының ені: 

 

S1=2R0=83м.                                                (4.5) 
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Жерден Hx биіктікте біз қорғаныс аймағының бұралу аймағының Rx 

радиусын анықтаймыз, м: 

 
Rx=1,7*(H-Hx/0,92)=1,7*(37-25/0,92)=16,7.                     (4.6) 

 

Жерден Hx биіктікте S2 тіректері арасындағы бөлімдегі қорғаныс 

аймағының енін анықтаймыз, м: 
 

S2=2Rx=33,4.                                                (4.7) 

 
Бұл қорғаушының қорғаныс аймағының бөлігі және ғимарат ішіндегі 

сенімділіктің белгілі бір дәрежеде тікелей найзағай соққыларынан қорғалған. 

Қорғаныс аймағынан жоғары сенімділігі жағынан ең кіші және тұрақты; 

Аймаққа неғұрлым жақындасаңыз, соғұрлым сенімді бола аласыз. В типті 
қорғаныс аймағының сенімділік деңгейі 95% және одан жоғары. 

Бір кабель беріліс қорабының биіктігі келесі формула бойынша 

анықталады: 
 

H=(Rx+1,85Hx)/1,7=(16,7+1,85*25)/17=37 м.                   (4.8) 

 

Әуе терминалы – кесу ауданы = 35 кв.м және көлденең қимасы 7 мм 
болаттан жасалған көп ядролы мырышталған кабель. Жерлендіргіш электрод 

– 10 мм кесілген болат (4.5 сурет). 

 

 
 

4.5 сурет – Рефлекторды орнату диаграммасы (бүйірлік көрініс) 

 

2 Сәулеленудің жұмысшылар мен қоршаған ортаға әсері. 
Радиотранслятор қондырғысын ұстауға және пайдалануға өнеркәсіптік 

инженер қатысады. Оның қызметіне трансмиссиялық орталықтың 

аппаратурасында орналасқан жабдыққа қызмет көрсету кіреді. Сондықтан, 
оның қауіпсіздігіне әсер ететін сұрақтар орындалған жұмыстарды және 

жұмыс жабдықтарын ескере отырып қарастырылады. 
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Рационалды еңбек жағдайларын жинау үшін санитарлық-гигиеналық, 

эстетикалық, әлеуметтік-психологиялық, психофизиологиялық сияқты 

себептерді ескеру қажет. 
Радиация адамның әл-ауқатына теріс әсер етеді. Транссивті құрылғылар 

әдетте 4/6 ГГц - 11/14 ГГц жиіліктерінде жұмыс істейді. Осы жиіліктегі 

спектрде пайда болатын электромагниттік өрістер адам ағзасындағы 

биофизикалық процестерге әсер етеді, орталық жүйке және жүрек-тамыр 
жүйесіне нашар әсер етеді [28]. 

Әр түрлі әрекеттерді орындау үшін радио таратқыш құрылғыларды 

жөндеу, баптау, сынау және пайдалану жұмыстары кезінде, әсіресе антенна-
фидер құрылғыларын сынау және баптау кезінде сіз магниттік-электрлік 

тербелістерді генерациялау режиміне қаражат салуыңыз керек. Мұның бәрі 

жабдықтың айналасында жұмыс жасайтын қызметкерлердің радио 

толқындарының әсер ету қаупіне байланысты. Әсіресе осы құрылғыларды 
пайдалану кезінде әсер етудің жоғары қаупі. 

 

4.2 кесте - Радиожиіліктердің жіктелуі және радиациялық аймақ пен индукция 
аймағының шартты түрде бөлінуі 

Жиілік Жоғары жиілік (ВЧ) 
100 кГц - 30 МГц 

Ультра 
жоғар

ы 

жиілік 
(УВЧ) 

30 

МГц - 

300 
МГц 

Өте жоғары жиіліктер (СВЧ) 
300 МГц - 300000 МГц 

(микротолқындар) 

Толқын 

ұзындығы 

Ұзын 

толқ

ында
р 1 

км - 3 

км 

Орташ

а 100м 

- 1км 

Қысқ

а 

100м 
- 10м 

Ультра

қысқа 

10м - 
1м 

Дециме

трлік 1м 

- 10см 

Сантимет

р-лік 10см 

- 1см 

Миллиме

трлік 1см 

- 1мм 

Максимал-

ды толқын 
ұзындығы

на 

индукция-
лық аймақ 

пен радиа-

циялық 

аймақтың 
шартты 

бөліну 

480 м 160 м 16 м 1.6 м 16 см 1.6 см 1.6 мм 
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қашықтығ
ы 

 

Негізінен толқын ұзындығының кем дегенде 1/6 бөлігін құрайтын 

индукция өрістері бар екендігі туралы дәлелдер бар және бұл алшақтық 

индукция аймағы деп аталады, ал ең алыс қашықтықтар, содан кейін 
радиациялық өрістер басым болады, және бұл олқылық радиациялық аймақ 

деп аталады. 

Негізінде, радиоқабылдағыш қондырғының сәулеленуінің негізі антенна 
болып табылады, ол ешқандай мақсатта энергияны ауаға жібермейді. Қалған 

нәрселермен қатар, антенналарға немесе экрандарға энергия берудің 

ерекшеліктеріне байланысты емес және жетілмегендіктен екінші реттік 

эмиссиялар пайда болады. 

5 Бизнес жоспар 

5.1 Резюме 

Жоба Маңғыстау облысында Қазтелерадио үшін корпоративті желі 

құруды қарастырады. Корпоративтік желі спутниктік арналар арқылы 

орналасқан. Бұл жоба желіні жаңартуға арналған. 

Жобаның нәтижесінде ескі жабдықтар жаңа Rohde & Schwarz 
жабдықтарына ауыстырылады. Жаңа жерсеріктік станциялар қолданыстағы 

жабдықпен бір уақытта орналастырылатын етіп жасалған. 

Қосылатын станциялардың жақын жерінде орналасқан жерге қосу 
желілерін салу қажет емес. Барлық объектілер автономды қуат көздерімен 

қамтамасыз етілген. Осыған байланысты, жұмыс істеп тұрған станцияларға 

компания үшін қосымша ақы, қызметкерлерді оқыту үшін білікті 

мамандардың қызмет көрсетулері қажет емес. KazSat-3 ИСЗ байланысын 
ұйымдастыру қазіргі кезде ескерілген, жиілік диапазондары бірдей. 

Жабдықты аналогтан цифрлыққа ауыстырғаннан кейін сигнал берудің 

сапасы мен жылдамдығын едәуір жақсартады, жаңа қызметтерді ұсынуға 
мүмкіндік береді: деректерді жылдам беру, Интернет қызметтері, IP-

телефония, жергілікті желілермен интеграция (VPN желілерін құру). 

Жобаны жүзеге асыру үшін 3 507 700 теңге қажет. «ПетроҚазақстан» – 

Қазақстандағы ең ірі мұнай өндіруші, жобаның инвесторы – 
«ПетроҚазақстан». 

Жоба мақсаты: Корпоративті желінің сапасын жақсарту және 

жылдамдық пен қорғаныс. Жетілдірілген жерсеріктік байланыс. 

5.2 Компанияның өсуі 

Қазтелерадио – бұл Қазақстанда жұмыс істейтін, ынтымақтастық 

деңгейі жоғары халықаралық компания. Мұнай және газ кен орындарын 

барлау мен өндірумен, мұнай және мұнай өнімдерін өңдеумен және сатумен 
айналысады. 
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Қазіргі уақытта компанияның қызметі толық айналымдылықты 

қамтиды. Мұнай және газ кен орындарын барлау мен жөндеуден бастап мұнай 

өңдеуге арналған жабдықтар мен материалдарды өндіру мен сатуға дейін. 
Компанияда төрт мыңнан астам адам жұмыс істейді. Айлық кірісі 2,31 

миллиард теңгені құрайды. Қаржылық жағдай кәсіпорынның ішкі 

тұрақтылығын көрсетеді: жылдық табыс үнемі 40% -дан асады. 

Телекоммуникация және деректерді беру үшін спутниктік байланыстың 
құнын бағалау мүмкін емес. 

Спутниктік байланысты пайдалану талшықты-оптикалық байланыс 

әдістерін енгізуден кем емес. Сарапшылардың пікірінше ғаламдық спутниктік 
байланыс пен хабар тарату өсуде: Қазғарыштың мәліметтері бойынша 1997 

жылы ғаламдық спутниктік ғарыш нарығы $ 18 млрд құрайды. Жаңа 

ғасырдың басында оның үлесі телекоммуникациялар нарығының 2,7% 

деңгейінде бағаланды. 
Телекоммуникацияны және деректер байланысын дамыту үшін 

спутниктік байланыстың маңыздылығын асыра бағалау қиын. Спутниктік 

байланысты пайдалану талшықты-оптикалық байланыстарды енгізуден гөрі 
маңызды рөл атқарды. 

Әлемдік нарықта және хабар таратуда айтқандай, спутниктік байланыс 

жүйелері дамуда: 1997 жылы спутниктік қызметтер нарығы 18 млрд. 

Әскери және үкіметтік желілер, сондай-ақ тарату және мультимедиялық 
сегменттер сияқты қосымшалар негізгі драйверлер болады. Қытай сияқты ірі 

дамушы нарықтар 2015 жылы бастама көтерді. Алайда, мұнда негізгі 

тапсырыс берушілер – ірі ведомстволық және бизнес құрылымдар, телерадио 
компаниялары және байланыс операторлары. Шағын компаниялар мен жеке 

тұлғалар кез-келген қызметке арналған нарықтың негізгі катализаторы болып 

табылады, егер олар осы қосылым түрін қолдана алмаса. Қазіргі уақытта 

ғаламдық спутниктік байланыс нарығы тұтынушыларға қолданыстағы ғарыш 
аппараттарына 6000 транспондерлерді (спутниктік байланыс арналары) 

тасымалдау мүмкіндігін ұсынады. Сонымен бірге олардың 27% -ы Азия-

Тынық мұхиты аймағының, 26% -ы Солтүстік Американың, 6% -ы Орталық 
және Шығыс Еуропаның елдеріне тиесілі. 

11 қазақстандық байланыс операторы жерсеріктерді пайдаланады. 

KazSat-3 жерсеріктік ресурсы 63% жетті. «Бұл спутниктің болуы үлкен 

экономикалық және саяси маңыздылыққа ие. Себебі экономикалық тұрғыдан 
біз шетелдік операторларға жылына 2,5 млрд. төлем жасамаймыз, басқа 

елдердің кеңістігін дамытпаймыз. Біз ғарышты дамытып жатырмыз », - деді 

Ұлттық ғарыш агенттігі төрағасының орынбасары. KazSat-3-тің енгізілуі 

қазақстандықтарға қызмет көрсету мүмкіндігін 4 миллиард теңгеге дейін 
арттырады. 

Біріншіден, Қазғарыш өкілдері баяндамада отандық спутниктік 

байланыс жүйелерінің даму басымдықтары туралы, сапасы, кез-келген 
трафиктің негізгі сипаттамалары, кең жолақты қол жетімділік, байланыс 
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қызметін басқару, сондай-ақ Қазақстанның ғаламдық ақпараттық кеңістігіне 

қол жетімділік туралы. елдің ақпараттық кеңістігі. 

5.3 Құрылғының сипаттамасы 

«Қазақғарыш» пікірінше, отандық спутниктік байланыс жүйесін 

дамытудың басты артықшылығы – бұл бірінші кезекте бірдей сапалы, кең 

жолақты, басқарылатын трафиктің кез-келген түрін тарату мүмкіндігі, 

сонымен қатар негізгі ақпараттық кеңістікке қол жетімділік, елдің ақпараттық 
кеңістігі, байланыс қызметтерінің қазіргі түрлерін дамытуға байланысты. 

Бұл жүйенің жұмыс принципі қолданбалы арна (DAMA) орнатумен көп 

арналы қол жетімділікке негізделген. Бұл пайдаланушыға арнаны тиімді 
пайдалануға, тек эфир уақыты үшін төлеуге мүмкіндік береді. Rohde & 

Schwarz платформасы корпоративті байланыс желісін құруға, Клиенттің бас 

кеңсесімен қашықтықтан аймақтық байланысын құруға арналған. 

Интеграцияланған бағдарламалық қамтамасыздандыруы бар VSAT-
терминалдар кәсіпорындарға, байланыс операторларына, провайдерлерге 

және мемлекеттік органдарға үнемді байланыс қызметін ұсынады. 

Ірі және кіші кәсіпорындарды, шағын және үй кеңселерін және үй 
пайдаланушыларын қосқанда, IP қызметтерін ұсынудағы IP қажеттіліктерін 

қанағаттандыру үшін бұл тамаша шешім. 

Ол жоғары жылдамдықты, сапалы, барлық веб-қосымшаларды, өткізу 

қабілеттілігі мен барлығына бірдей қол жетімділікпен барлық қосымшаларды 
ұсынады. Өнімділік пен қолайлылықты жақсартатын қызметтер бар. 

Интернетке қосылудың спутниктік шешімі. TCP және NTTR жеделдету 

технологиялары жоғары жылдамдықты қосылысты және клиенттердің жоғары 
қанағаттанушылығын қамтамасыз етеді. VPN жеделдетуі жеке желілер үшін 

осы сапалы қызметті ұсынады. Орнатылған шифрлау іскери байланыстарды 

қорғауға кепілдік береді. 

Жанама қызмет (End-to-EndQoS) өткізу қабілеттілігін бөлудің икемді 
және сенімді механизмін қолдану арқылы оңай жүзеге асырылады. Әрбір 

пайдаланушының және қосымшаның өткізу қабілеттілігін бақылау мүмкіндігі 

қызмет сапасының саралануын қамтамасыз етеді және берілген CIR-ге 
кепілдік береді. 

5.4 Менеджмент 

Геостационарлық жерсеріктер негізінде аймақтық дербес байланыс 

жүйелерін құру перспективалы бағыт болып табылады. Қазақстан нарығында 
әр түрлі компаниялар бар және олардың әрқайсысы өз желісін құруға 

тырысады, бірақ әркімнің өз желісін құруға мүмкіндігі бола бермейді. 

Сондықтан көптеген компаниялар арналарды ірі мекемелерден жалдағанды 

жөн көреді. Сонымен бірге, бұл жобаның ақталатынына ешқандай кепілдік 
жоқ, шағын кәсіпорындар компанияның қызметтерін қолдана ма, жоқ па, 

белгісіз, сондықтан икемді, жылдам, анық, сапалы желіні құру қажет. әртүрлі 

деректерді беру мүмкіндігі. Спутниктік байланыс оның өзгеріп отырған 
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жағдайларға үнемі бейімделіп, жаңа нарықтарды бағындыруға 

ұмтылатындығын көрсетеді. 

Қазақстанның спутниктік байланыстарды енгізу, корпоративтік 
желілерді құру және басқа жобалар тәжірибесі SkyEdge технологиясы 

негізінде спутниктік тарату жобасында жұмыс істеуге білікті мамандардың 

жеткілікті екендігін көрсетеді. Жоба қызметкерлерінің саны 5. Жобаның 

барлық қызметкерлері толық уақыт режимінде жұмыс істейді. 
A) Жоба менеджері келесі міндеттерді орындайды: 

- болашақ жобаларды дайындау және іске асыру жоспарын әзірлеу және 

талдау; 
- техникалық және технологиялық процестерді үйлестіру және бақылау; 

- жобаның барлық кезеңдеріндегі жұмыстарды үйлестіру; 

- бірлескен атқарушы компаниямен жұмыс; 

- командалық әрекеттерді басқару; 
- ұйымдастырушылық және әкімшілік мәселелерді шешу; 

- жобаны ғылыми басқаруға жауап; 

- жобаның әр кезеңіндегі нақты жұмысқа баса назар аудару; 
B) Инженерлік-техникалық персонал келесі міндеттерді орындайды: 

- техникалық құжаттаманы әзірлеуге қатысу; 

- тестілеуге және орналастыруға қатысу; 

- жабдықтың жұмысын бақылау; 
- ақпаратты өңдеудің барлық кезеңдерінде мәселелерді шешудің 

технологиясын жасау; 

- бағдарламаларды баптауға және баптауға; 
- шығарылған мәліметтер негізінде әзірленген бағдарламаға түзетулер 

енгізу; 

D) Техника келесі міндеттерді орындайды: 

- жабдықты баптау; 
- эксперименттерге, сынақтарға қатысу; 

- қажетті сипаттамалар мен параметрлерді тіркеу; 

- нәтижелерді өңдеу; 
- рұқсат алу; инженерлік-техникалық жұмыстарды жүргізу 

(жабдықтарды баптау және құрастыру). 

5.5 Маркетинг стратегиясы 

Халық аз қоныстанған жерлерде қызметтердің кең спектрін ұсыну. 
Қатты жер Родде және Шварцқа жоғары және табысы жоғары абоненттерді 

тартуға мүмкіндік береді. Провайдердің жұмысы туралы негізгі ақпарат көзі - 

заңды немесе жеке тұлғалардың, сондай-ақ бұқаралық ақпарат құралдарының 

бұрынғы клиенттерінің кеңестері. Тұрақты абоненттер үшін компанияның 
деректері туралы жарнамалық материалдар таратылады: буклеттер, 

визиткалар, парақшалар, автомобильдер мен сауда орындарында жарнама 

тарату, сондай-ақ компания қызметтерінің сипаты туралы билбордтар орнату. 
Сұранысты арттыру мақсатында белгілі бір қызметтерді ақысыз немесе 
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төмендетілген бағамен ұсыну, оны жарнама науқаны кезінде жасауға болады. 

Сұранысты арттыру бойынша күш-жігерді қолдану әлеуетті жеткізушілердің 

кең ауқымына жетуге көмектеседі және қызметтерге қол жетімділік пен 
қажеттілікті көрсетеді. Инвестициялар дегеніміз - жаңаларын құруға, жұмыс 

істеп тұрған кәсіпорындарды кеңейтуге, модернизациялауға және қайта 

жарақтандыруға кететін шығын. 

5.6 Шығынның есептелуі 

Күрделі салымдар жабдықтардың, монтаждау жұмыстарының және 

көлік қызметтерінің құнын қамтиды. Жалпы инвестициялар: 

 

TPM KKKK  0
,                                           (5.1) 

 

Мұндағы, 
0K  – жабдықтың шығындары; 

MK  – жұмысты реттеуге кеткен шығындар; 

TPK  – капиталды тасымалдау шығындары. 

 

5.1 кесте – Құрылғыға кеткен шығындар 

Құрылғы аты Саны, дана Бағасы, тг. Жалпы құны, тг. 

1.VSAT антеннасы; 

диапазоны: 14/11-12 ГГц; 

диаметрі – 1.2 м 

6 425000 2550000 

2.Rohde & Schwarz таратқышы 
(Германия) 

6 45600 273600 

3.Rohde & Schwarz (Германия) 6 35000 21000 

   3033000 

 
Транспорттық шығындар: 

 

15165005.0303300005.00  KKTP  теңге.                      (5.2) 

 

5.2 кесте – Транспорттық шығындар 

Аты Сомасы, тг. 

Құрылғыға кеткен шығын 3033000 

Реттелетін жұмысқа кеткен шығын 550000 

Транспорттық шығын 151650 

Жалпы құны 3734650 

 

Жалпы құны: 
 

37346501516505500003033000 K  теңге. 
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Эксплуатациялық шығындар. Қызмет көрсету және байланыс 

қызметтерін ұсыну процесінде кәсіпорын өзінің ресурстарын қажет ететін 

қызметті жүзеге асырады. Бір жылдағы шығындар мен нақты өндірістік 
шығындар немесе жылдық пайдаланудағы шығындар сомасы. 

 

НПчМАоЭОсФОТЭ  ,                             (5.3) 

 

мұнда, ФОТ  – жұмысшылардың фонды; 

Ос  – әлеуметтік салық; 
М  – материалдық шығындар және (қосалқы бөлшектерге шығыс және 

ағымдағы жөндеу күрделi салымдардан 0, 5% құрайды) қосалқы бөлшектер; 

Э  – электр энергиясы шығындары; 

Ао  – амортизациялық төлемдер; 
Пч  – жиілікті пайдалануға төлемдер; 

Н  – кадрларды үйретуге, көлiк шығындары жанама шығындар, есепсiз 

шығыстар, шаруашылық, шығындар) қосымша шығындар. 75% өзiндiк құннан 
бұл әдетте: 

 

коснег ЗЗФОТ  ,                                           (5.4) 

 

мұнда, негЗ  – негізгі табыс; 

косЗ  – қосымша табыс. 

 

5.3 кесте – Қызметкерлердің жалақысы 

Жұмысшылар 

дәрежесі 

Адамдар 

саны 

Айлық 

жалақы, тг. 

Категория 

бойынша, тг. 

Жылдық 

жалақы, тг. 

Жоба басшысы 1 250000 250000 3000000 

Инженер 3 180000 540000 6480000 

Техник 2 110000 220000 2640000 

Барлығы 6 540000 1010000 12120000 

 

20% пайызын есептейміз: 

 

24240002.012120000 косЗ  теңге. 

 

Онда ФОТ: 

 

14544000242400012120000 ФОТ  теңге. 
 

ФОТ-тың 10% пайызын есептейміз: 

 

ФОТПФ  1.0 ,                                               (5.5) 
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1454400145440001.0 ПФ  теңге. 

 

Әлеуметтік салық 9.5% ФОТ: 
 

)(095.0 ПФФОТОС  ,                                        (5.6) 

 

1243512)145400014544000(095.0 ОС  теңге. 

Байланыстың саласы үшiн амортизациялық отчисленийлердi норма 25% 

жылдаға дейiн құрайды. Амортизацияның нормасын тең 15%: кiрiсемiз 

 

%100

HA
KАо  ,                                               (5.7) 

 

5.560197
100

15
3734650 Ао  теңге. 

 

Материалдық шығындар және қосалқы бөлшектерге шығыс және 
ағымдағы жөндеу күрделi салымдардан 0.5% құрайды: 

 

%100

5.0
 KМ ,                                                  (5.8) 

 

25.18673005.03734650 М  теңге. 

 
Электроэнергияны мына формуламен есептейміз: 

 

TSWЭ  ,                                                 (5.9) 

 
мұндағы, W  – қажет ететін қуат; 

T  – жұмыс уақыты; 

8760T  сағ/жыл; S  – тариф, 1кВт = 19.42 теңге. 
 

Қажет ететін қуатты мына формуламен есептейміз: 

 

94.03.1  PnP ,                                           (5.10) 

 

мұндағы 1.3 - бірнеше және басқа жабдықтардың қуаты, даму резервін 
ескере отырып; 

            Pn  – аралас типтегі 250 тұтыну станциясында тұтынылатын қуат; 

           0.94 – алдын-алу үшін жабдықтың күндізгі ауытқуын ескере 

отырып көбейту және жөндеу. 
7 станция жұмыс орнында: 

 

833.194.025.063.1 P  кВт. 
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Өндiрiстiк мұқтаждықтар үшiн электроэнергияға кеткен шығындар: 

 

9228.31166741.198760833.1 Э  теңге. 

 

Спутниктік радиожиілікті пайдалануға рұқсат беру үшін ТП Төлем = 

820000 теңге ПЧ жасалады. 
Қосымша құн бағаның 75% құрайды: 

 

CH  75.0 ,                                                (5.11) 
 

820000 ЭМАоОСПФФОТС ,                       (5.12) 

 

.6728.18952450820000

9228.31166725.186735.5601971243512145440014544000

тенге

C




 

 

Қосымша шығынды анықтаймыз: 

 
0046.142143386728.1895245075.0 Н  теңге. 

 

5.4 кесте – Эксплуатациялық шығындар 

Көрсеткіштер Сомасы, теңге 

1) ФОТ 14544000 

2) Әлеуметтік салық 1243512 

3) Амортизациялық есептеулер 560197.5 

4) Материалдық шығындар 18673.25 

5) Электро-энергетикаға кеткен шығындар 311667.9228 

6) Радиожиілікті қолданғанға кеткен шығындар 820000 

7) Қосымша шығындар 14214338.0046 

Барлығы 31712388.6774 

 

6774.331667880046.142143386728.18952450 Э  теңге. 

 
2 Технологияның енгiзуiнен жылдық экономикалық әсердi есептеу. 

Қызмет көрсету және байланыс қызметтерін ұсыну процесінде кәсіпорын 

ресурстарын жұмсауды қажет ететін шаралар қабылданады. Жылдық 

шығындар сомасы - нақты өндірістік шығындар немесе жылдық пайдалану 
шығындары. Экономикалық тиімділік дегеніміз - бұл шаруашылық жүргізуші 

субъект пен меншік иесінің нәтижелері мен оны алу құны арасындағы 

айырмашылық. Оң және теріс экономикалық пайдасы бар. Оң экономикалық 
тиімділік нәтижеге (тауар немесе қызмет) өзіндік құннан асқан кезде қол 

жеткізіледі. Бұл әсер кіріс деп аталады. Оны алу үшін өндірісті кеңейту 

немесе өнімнің бірлігіне ресурстарды үнемдеу қажет. Егер шығындар 
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нәтижелерден асып кетсе, теріс экономикалық тиімділік, яғни шығындар 

болады. Қызметтер көлемінің ұлғаюына алып келмейтін опцияны енгізу 

кезінде экономикалық тиімділікті базамен салыстырғанда сапа параметрлері 
тұрғысынан шешуге болады: 

 

10 ЗЗЭЭ  ,                                               (5.12) 

 

мұндағы, ЭЭ  – экономикалық әсер, теңге; 

0З  – желіні модернизациялау алдындағы қызмет, дәстүрлі іс-шараларға 

теңге шығындары; 

1З  – шығындардан кейін, теңге. 

 

Технологияны енгізбес бұрын, Rohde & Schwarz «ПетроҚазақстан» 

«Шексіз» тарифін ай сайынғы абоненттік төлемі 180000 теңге 256 кбит / с 
аспайтын жылдамдықта пайдаланды. Осылайша, филиалдар саны 7 екенін 

ескере отырып, жылдық шығын: 

Өтемділік кезеңі - бұл ұйымның шығындарын (күрделі салымдар) өтей 
алатын кезең. Пайдасыз жаңа жабдықтар мен технологияларды енгізген кезде 

ақталу мерзімін келесідей есептеуге болады. Осылайша, компания SkyEdge 

желісін ұйымдастыруға салған ақшаны 0.39 жылға (143 күн) жеңілдіксіз 

қайтарады. Яғни, салынған әрбір теңге айына 2.51 теңге алып келеді. Бұл өте 
жақсы көрсеткіш. «ПетроҚазақстан» үшін спутниктік желінің корпоративтік 

желісін жобалауға арналған барлық экономикалық көрсеткіштер 5.5. кесте 

бойынша қорытындылау. 
Жоба бойынша шығындарды қалпына келтіру индексі - 1, сондықтан сіз 

жобаны қабылдауыңыз керек. Бұл жоба экономикалық тұрғыдан тиімді. Жаңа 

жабдықты енгізу нәтижесінде жыл сайынғы үнемдеу немесе жылдық 

экономикалық тиімділік 9360000 теңгені құрайды. Экономикалық талдау бұл 
жобаны іске асырудың орындылығын көрсетті, өйткені экономикалық 

тиімділік коэффициенті 2.51, қайтарымдылығы 0.39 жыл немесе 5 ай. 

 

129600001261800000 З  теңге. 

 

Rohde & Schwarz енгізілуімен компания тарифті максималды жылдамдық 

пен тиімділікпен өзгерте алады. Бизнес тарифі алдын-ала төленген 10 ГБ 

трафикпен, деректерді берудің максималды жылдамдығы 2 Мбит/с және ай 
сайынғы абоненттік төлемі 50000 теңгені құрайды. Алдын ала төлемсіз 

трафик құны 1 Мбит/сағ үшін 2,5% құрайды. Сонда шығындар: 

 

3600000126500001 З  теңге. 

 
Онда экономикалық эффектісі: 
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9360000360000012960000 ЭЭ  теңге. 

 

3 Құнын ақтау мерзімі. Өтеу мерзімі – бұл кезең ішінде кәсіпорын 
жұмсаған қаражаттың (капиталды салымдардың) қайтарылуын көрсететін 

сома. Пайдалы емес жаңа жабдықтар немесе технологиялар енгізілген 

жағдайда, өтелудің есептік мерзімі мынандай: 

 

E
T

1
 ,                                                      (5.13) 

 

K

ЗЗ
E 10  ,                                                  (5.14) 

 

51.2
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Құнын ақтау кезеңі – бұл кәсіпорынды ұйымдастыруға жұмсалған 

шығындарды (күрделі салымдар) өтеуге болатын кезең. Пайдасыз жаңа 
жабдықтар мен технологияларды енгізген кезде ақталу мерзімін келесідей 

есептеуге болады. Осылайша, Rohde & Schwarz инвестицияларды 0.39 жылға 

(143 күн) жеңілдіксіз қайтарады. Яғни, салынған әрбір теңге айына 2,51 теңге 
алып келеді. Бұл өте жақсы көрсеткіш. Қазтелерадио үшін спутниктік желідегі 

корпоративті желіні жобалаудың барлық экономикалық көрсеткіштері. 5.5 

кесте бойынша қорытындылау. 

 
5.5 кесте – Қазтелерадио компаниясы үшін спутниктік арналар арқылы 

корпоративті желінің экономикалық эффект көрсеткіштері 

Көрсеткіштер Мәні 

Капиталдық шығындар, тг. 3734650 

Эксплуатациялық шығындар, тг. 33510458.1774 

Экономикалық эффекттің коэффициенті, Е 2.51 

Құнын ақтау мерзімі, жыл 0.39 

 

Жоба бойынша шығындарды қалпына келтіру индексі – 1, сондықтан сіз 

жобаны қабылдауыңыз керек. Бұл жоба экономикалық тұрғыдан тиімді. Жаңа 

жабдықты енгізу нәтижесінде жыл сайынғы үнемдеу немесе жылдық 
экономикалық тиімділік 9360000 теңгені құрайды. Экономикалық талдау бұл 

жобаны іске асырудың орынды екенін көрсетті, өйткені экономикалық 

тиімділік коэффициенті 2.51, қайтарымдылығы 0.39 жыл немесе 5 ай. 
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Қорытынды 

Ірі кәсіпорындарға орталық кеңселерді еліміздің аймақтарындағы 

филиалдарымен біріктіретін жақында дамыған корпоративтік желілерді құру 

қажеттілігі. Бүгінгі таңда деректерді тұрақты беруді ғана емес, сонымен қатар 
жоғары сапалы телефон байланысын, бейнеконференция байланысы 

қызметтерін және Интернетке қол жетімділікті қажет етеді. Кең көлемді 

география тұрғысынан бізде елде және осы салада көптеген байланыстар жоқ, 
бұл мәселелерді шешу үшін қажет, тек спутниктік байланысты пайдалануға 

болады. Қазақстан Республикасы бойынша спутниктік байланысты енгізу. 

Қабылдау жабдығының төмен бағасынан басқа, Рохде және Шварцтың 

орнатылуы мен жұмыс істеуі қарапайымдылығы көптеген қызмет түрлерін 
ұсынуға мүмкіндік береді. Талдау бізге қабылданған дабыл тұрғысынан 

жүйенің сенімділігі туралы айтуға мүмкіндік береді. Диссертацияның 

техникалық бөлімін орындау барысында «төмен» және «жоғары» спутниктік 
байланыс жүйелерінің энергиясы есептеледі. Жердегі станцияның 

қабылдағыш қуатының мәні VSAT станция жабдығының техникалық 

параметрлеріне сәйкес келеді. Экономикалық тұрғыдан алғанда, Rohde & 

Schwarz жабдықтары салыстырмалы түрде аз капиталды салымдармен 
жүйелерді жылдам дамытуға және абоненттік сыйымдылығын арттыруға 

мүмкіндік береді. Желіні ұйымдастыруға салынған қаражатты компания 0,39 

жыл немесе 5 ай ішінде қайтарады. 
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Қысқартылған сөздер 

СБҚ - Спутниктік байланыс құралдары 

ӘA - әлемдiк aппaрaттaр 
ЖЖС - жердiң жaсaнды жерсерiгі 

ҚР - Қазақстан Республикасы 

ЖС - Жерлік станция 

ҒС - Ғарыштық станция 
ОБТ - Орталық байланыс торабы 

УЖЖ - ультра жоғары жиілік 

HUB - Орталық басқару станция 
IP - Internet Protocol (Желіаралық хаттама) 

WEB - World Wide Web (Дүниежүзілік тор) 

QoS - Quality of Service Қызмет көрсету сапасы 

DVB - телеарна 
VSAT - VerySmallApertureTerminal (Шағын жерсеріктік жер станция) 

КСРО – Кеңестік Социалистік Республикалар Одағы 

ЛВС - жергілікті есептеу желісі 
УАТС - АТС учреждениясы 

РТС - радиорелейлік станция 

SCPC - (SingleChannelperCarrier, ұстағышқа бір арна) - спутниктік 

байланыстың классикалық технологиясы 
TDMA - (TimeDivisionMultipleAccess) технологиялар жиынына уақытпен бөле 

отырып, ортақ арнаға динамикалық кіру мүмкіндігін береді 

TDM - аналогтық және сандық мультиплекстеу технологиясы 
8 PSK 8 PhaseShiftKeying - Айналым фазасының ауысуы 

R&S - Rohde & Schwarz 

DVB (-T/-H) - телеарна 

ATSC - Advanced television systems committee 
УВЧ - ультра жоғары жиілік 

ОВЧ - өте жоғары жиілік 

ТМД - Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығы 
CAN - контроллер желісі 

PAL - фазалық өзгеру сызығы 

NTSC - Ұлттық теледидар стандарттары комитеті 

NICAM - шығындармен сандық компресстердің әртүрлілігі 
SNMP - қарапайым желіні басқару хаттамасы 

GSM - GroupeSpécialMobile (Ұялы телефон байланысының ғаламдық сандық 

стандарты) 

IPA - InternetPageAccelerator 
RFT - Radio Frequency Transceiver 

DVB - модулятор 

IP - инкапсулятор (IPE) 
HRU - (Hub Receivers Units ()-(receiver cages)) 
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HSP - Hub Satellite Processor 

VPP - Voice Packets Processor 

DCAS - Dynamic call allocation server 
DPS - Data protocol server 

NMS - Network management system (сервер) 

LPS - Legacyprotocolserver 

DBS - Dialbackupserver 
NAS - Network Attached Storage 

DPS - мәліметтерді беру үшін 

VPP - дауысты беру үшін 
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